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GRĂDINA BOTANICĂ 

ŞI GRĂDINA 

ZOOLOGICĂ, 

DESCHISE DE PAŞTE
PROGRAM. În minivacanţa de 

1 Mai și de Paşte, Grădina Botanică şi 

Grădina Zoologică vor fi  deschise zilnic, 

până luni, 6 mai, inclusiv, în intervalul orar 

10.00 - 18.00. > pag. 06

Gruparea roș-alb-albastră are 
două șanse importante de a se ca-
lifi ca în cupele europene, iar dacă 
va fructifi ca această oportunitate, 
atunci pregătirile se vor relua foar-
te curând după încheierea campio-
natului. „Mă gândesc cu părere de 
rău că nu voi avea vacanţă. Vom în-
cepe pregătirea după numai câteva 
zile. Facem două stagii de pregăti-
re, unul la munte și unul în stră-
inătate. Dacă mergem în Europa, 
tururile preliminare încep repede. 

După trei ani, mi-aș fi  dorit și eu 2-3 
săptămâni de vacanţă. Dar sunt în 
grafi c să nu am“, a declarat antreno-
rul Dorinel Munteanu. Chiar dacă 
tehnicianul a anunţat că va miza pe 
continuitate la nivelul lotului, vor 
exista  unele modifi cări, dar totul 
va depinde de eventuala participare 
în cupele europene. Până la fi nalul 
sezonului actual mai sunt cel puţin 
trei partide de disputat: cu Petrolul 
(deplasare) și FC Botoșani (acasă) - în 
play-out, respectiv, cu Corvinul (la 

Sibiu), în fi nala „Cupei României“. 
În cazul în care gălăţenii nu câștigă 
Cupa, atunci vor avea de jucat un 
meci de baraj cu Universitatea Cluj 
și, eventual, dacă se califi că, un altul 
împotriva ocupantei locului 3 din 
play-off, având ca miză califi carea 
în Conference League. Câștigarea 
„Cupei României“ are ca miză nu 
doar califi carea într-o competiţie 
superioară, Europa League, ci și în-
cheierea sezonului mai devreme. 
. Florin Radu > pag. 08

Planurile Oţelului pentru sezonul viitor
valuta BNR

€4,97 
$4,64

meteo

22˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 29.04.2024

Fost director 
al ANIF, judecat
pentru luare

j

de mită

CONTRACTE CU DEDICAŢIE, SCOASE LA IVEALĂ DE DNA > EVENIMENT/03
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Fost director al Agenţiei 

Naţionale de îmbunătăţiri 

Funciare (ANIF) - Filiala 

Galaţi și fost comisar-

șef al Gărzii de Mediu 

Galaţi, Sorin Dănăilă a 

fost trimis în judecată de 

DNA pentru luare de mită 

și folosire de informaţii 

care nu sunt destinate 

publicităţii. , Mariana 

Constandache
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editorial
viaţa liberă
Numărătoarea inversă a vitejilor

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@ viata-libera.ro

E
ste, poate, pentru 
prima dată în istoria 
ultimilor 20 de 
ani când România 
simte nevoia acută 

de oameni care să o apere. Cu 
structuri slăbite la nivel de 
imagine, în exterior, şi prin 
retragerile masive la pensie 
ale „activilor“ care ar mai fi 
putut spune ceva în meserie, 
la interior, ţara se află în 
faţa unui iminent pericol de 
a rămâne fără, să le zicem 
generic, ostaşi.

În încercarea disperată de a 
acoperi rapid găuri formate în ani 
de zile, se recurge la tot felul de 
strategii pentru ca poliţia, armata, 

serviciile de orice fel implicate în 
securitatea și siguranţa naţională 
să nu sucombe. Nicio variantă 
nu a fost scăpată din vedere, cel 
puţin de la conturarea pericolului 
de război de la graniţă, în care, 
vrem, nu vrem, am putea fi  
atrași în virtutea poziţionării 
geografi ce, dar și ca membri ai 
NATO: voluntariatul în Armată, 
încadrările din sursă externă, 
unde practic numai cine nu vrea 
sau sfi dează fl agrant minimele 
condiţii nu e acceptat, școlarizarea 
cu toptanul prin renunţarea la o 
mulţime de condiţii care în trecut 
nu erau tangibile pentru oricine 
și, nu în ultimul rând, proiectul 
reintroducerii stagiului militar 
obligatoriu.

Fără  a exagera, România a 
devenit, peste noapte, un stat cu 
risc ridicat de securitate, apărut 

pe un context social extrem de 
delicat. Într-o ţară lovită masiv 
de depopulare, în care generaţiile 
de-o vârstă potrivită, să zicem, 
a avea, acum, copii buni de 
trimis la oaste au luat drumul 
străinătăţii sau nu au nimic bun 
de zis despre Armată. O ţară 
în care multe dintre cazărmile 
militare au fost transformate în 
malluri sau cartiere rezidenţiale, 
în care, pe vremuri, Armata 
însemna disciplinare prin 
umilinţă și mai puţin instruire. 
O ţară în care cei care au mai 
rămas au, din diverse pricini, o 
părere proastă despre disciplină, 
în care ascultarea, mai ales de 
ordin, echivalează cu un mare 
bullying. Degradarea imaginii și 
lipsa de interes a tinerilor vizavi 
de ceea ce înseamnă „a servi“ 
s-au văzut în ultimii ani prin 

dezinteresul la admiterile în 
școlile militare.

Tinerii nu mai sunt tentaţi 
să servească pentru a-și asuma 
riscuri în schimbul unor 
salarii modice în comparaţie 
cu veniturile unui infl uencer 
pe TikTok sau ale unei 
manichiuriste care pune unghii 
cu gel. Tinerii pentru care 
imaginea e totul se tem că vor 
trage, în haina statului, fi e că 
o îmbracă vremelnic, fi e ca 
profesie, ponoasele umilinţelor 
unei societăţi setate să critice, să 
râdă și să fi e atotștiutoare.

Mii de locuri în băncile 
școlilor militare așteaptă să fi e 
ocupate mâine de copiii pentru 
care ziua de azi începe cu o doză 
de energizant și se termină cu 
grija nivelului de popularitate pe 
reţelele de socializare.   .

Mariana 
Constandache

maxime

“
Plăcerea se poate 

sprijini pe iluzie, 

fericirea însă               

se întemeiază             

pe adevăr

NICOLAS CHAMFORT

sinaxar
30.04.2024

Sf. și Marea Marţiu

u Unele glume se scriu 
singure, de capul lor, cu litere 
de-o șchioapă, de la stânga la 
dreapta. Una dintre aceste glume 
are la bază convingerea că ziarul 
care a publicat-o n-a găsit maltă 
rimă: „Prinţul Paul al României a fost 
prins de poliţişti în Malta.“

E ca și cum ai spune că prinsul 
Charles a fost prinţ, iar acum este 
rege, pe motiv că unde-i rege nu-i 
tocmeală. Sau, cum ar zicea regele 
Cioabă, pe vremea în care nu 
lucra la CFR, haltă rimă n-au găsit. 
Aproape că nu mai contează că 
Paul este prinţ, dacă e al României 
sau dacă România este împăcată 
cu gândul că Paul este, în regală 
măsură, prins și cerșetor.

u Afl u cu nedisimulată 
îngrijorare că „Italia vrea mai puţini 
turişti.“

O veste seacă, cumva ironică 
și destul de înspăimântătoare. 

Cum adică să nu mai vrei turiști 
la tine-n ţară?! Adică, italienii 
s-au săturat de vizitatori, iar noi, 
românii, încă nu le-am deschis 
ușa, ca să intre. Cum vine asta?! 
Singura explicaţie care stă cât 
de cât în picioare, inclusiv la 
aterizare, este aceea că până și 
italienii s-au prins că Iohannis 
nu are de gând să se astâmpere 
prea curând. Mă iertaţi, doamna 
Carmen, dar nici eu n-am găsit 
maltă rimă!

u Presa ne anunţă că „s-a 
câştigat marele premiu la Loto 
6/49. Biletul norocos a fost jucat în 
Bucureşti.“

Eu, unul, mă îndoiesc că biletul 
ăla e mai norocos decât cel căruia 
îi aparţine şi care abia așteaptă să 
intre în posesia banilor. Asta dacă 
nu-i trece prin cap lui Ciolacu să-l 
scoată pe bucureștean în afara 
orașului, pe motiv că seamănă cu 

un moldovean din Buzău, care 
are darul băuturii, bașca a dat 
în patima jocurilor de noroc și a 
păcănelelor.

u Pe candidatul PSD la 
primăria sectorului 5 îl cheamă 
Adrian Vigheciu.

De două ori, săptămâna 
trecută, numele lui Adrian 
Vigheciu a fost pocit de către 
colegii lui de partid. Mai întâi, 
Robert Negoiţă l-a numit 
Ghiveciu, iar Ciolacu i-a zis Matei 
Vigheciu.

Parcă aud că, la sugestia 
lui Ciolacu, PSD și BNR îi vor 
schimba numele candidatului la 
primăria sectorului 5, ca să nu le 
mai dea bătăi de cap. Îl vor boteza 
Cîrstoiu, pentru a-l putea retrage 
din circulaţie ca pe bancnota de 
subsol, nu înainte de a-i retroceda 
câteva hectare de pământ de 
fl ori. ,

tragedia
Amintiri... de la Una Mică (I)

divina

nec plus ultra
ODĂ AMĂRĂCIUNII

ION ZIMBRU                                                                               (PASTEL DISTINS) 

Ce somn adânc la umbra cestui/ de mult înalt cireş amar,

mult mai adânc decât o groapă/ în care doarme-un felinar

aprins o viaţă şi o moarte/... (adică Veşnic, nu-i aşa?)...!

Ce somn înalt n-adâncul cestui/ de mult alt fel de alt ceva!

Cad păsări... cad pure şi simple,/ şi linişti cad... şi le aud,

şi tot mai cred c-au fost odată,/ şi tot mai cred că or mai fi ,

şi tot nu ştiu nimic din viaţă,/ şi nici din moarte n-orice zi!

Am cânturi, pace şi iubire.../ şi am şi mult Necunoscut!

Şi linişti cad... cad fără capăt,/ să nu cumva să mă trezesc,

şi să se stingă felinaru-n/ bătaia vreunui strâmb cu/vânt,

şi să m-apuc să-ntreb (aiurea)/ dacă şi eu „sînt cel ce sînt“ -

şi, dacă nu-s, de ce mi-i totul/ dulce şi-amar şi ne/fi resc!?

Şi doar am vrut întotdeauna/ să nu cumva s-adorm nestins

şi să aprind ceste adâncuri/ de care n-am avut habar!

Ce somn înalt şi fără fl ăcări/... alt fel de alt ceva, distins,

cum poate fi  numai dulceaţa/ celui mai strâmb cireş amar!  

şi ţara se piaptănă
 Soţul neprinţ e cerșetor cinstit

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
tau cu Neculai la una mică. 
N-avem bani de mare. Nu 
stăm amândoi la una, ci 

fi ecare stă cu mica lui. De fapt, 
la o privire/ scormonire atentă 
prin buzunare, nici de mică nu 
avem gologani. Dar bem „pe 
ierbar“. Vara. Iar iarna, bem 
„pe insectar“. Bem „pe caiet“, 
adică. E mai simplu şi mai uşor 
de parat cleveteala neamurilor 
proaste, indiferent de gradul de 
rudenie, invocând aceste două 
metode cu iz persuasiv, didactic, 
pedagogic, delicat. Când aud 
„Unde te duci?“, răspund franc, 
elegant, devastator: „Mă duc la 
ierbar“! Sau, după anotimp... „la 

insectar!“... Or, când aud „Unde ai 
fost?“, răspunsu-i acelaşi, corect, 
matematic şi gramatical pentru 
cei care nu beau „în lume“, dar 
beau acasă, singuri, cu ochii 
bulbucaţi la fotbal şi la seriale 
tâmpite, până nu le mai încape 
maiul în carcasă, până când cad 
pe rotule şi se roagă la pereţi cu 
icoane/ chiciuri să-i apere cel de 
sus, adică vecinul de deasupra, 
care, şi el, stă ca şobolanu-n 
bortă, gâtlăneşte solo şi-l roagă 
pe cel de sus, adică pe vecinul!... 
Ehei, stimaţi abstinenţi... să auzi 
ce fel de gogâlţ-gogâlţ fi surează 
tavanele... să auzi ce tare-şi sucesc 
potenţiometrele „plasmelor“ 
şi ale altor scule de behăit... 
să auzi ce conversaţii savante 
fac domniile lor printre icnete 

şi urlete şi huruieli... fi indcă 
aceşti bacalaureaţi ai diplomelor 
cumpărate, aceşti galanţi 
aparenţi, aceşti pasteurizaţi 
după expulzarea din placentă, 
aceşti hâţânaţi de manele şi 
grătare, aceşti m/acri arbitri ai 
scuipatului şi ai spărgătorilor de 
seminţe... aceşti marţafoi sterpi 
şi violenţi n-au ştiut niciodată 
ce-i Respectul!... Ei nu vorbesc. Ei 
urlă. Ei urlă şi la uşă, şi la telefon, 
şi la nevastă, şi la amantă, şi la 
icoane! Ei sunt adepţii babiloniei 
(electorale) care perforează oraşul 
sub organizarea şi sub protecţia 
„aleşilor“, distrugând orice urmă 
de linişte şi onoare într-o cetate 
falită, sfărâmată, bolnavă! Ei 
se distrează, cică, la cele mai 
stupide hărmălăi poreclite 

sărbători: festivalul peştelui, 
festivalul ţânţarilor, ziua  
sărăciei, sfânta lene şi marele 
mucenic somn, ultimele clipe ale 
Dunării, noaptea chiolhanurilor 
lungi, serbările mamelucilor... şi 
alte şi alte fâsâieli cu fi nalizări 
bengale... şi toate, absolut toate, 
pe bani publici, bineînţeles!
Aşadar, stau cu Neculai 
(Petrache) la câte una mică şi 
vorbim (în şoaptă) despre toate 
acestea. Şi-l aud pe Neculai: 
„Cum nu vii tu, Ţepeş doamne, 
ca punând mâna pe ei,/ să-i 
împarţi în două cete: în smintiţi 
şi în mişei,/ şi în două temniţi 
large cu de-a sila să-i aduni,/ 
să dai foc la puşcărie şi la casa 
de nebuni!“... Câtă dreptate are 
Eminescu! Nu?... (Stai așa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



30 APR 2024 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Fost director al ANIF, 
judecat pentru luare de mită
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Fost director al Agenţiei 

Naţionale de îmbunătăţiri 

Funciare (ANIF) - Filiala Galaţi 

și fost comisar-șef al Gărzii de 

Mediu Galaţi, Sorin Dănăilă a fost 

trimis în judecată de DNA pentru 

luare de mită și folosire de 

informaţii care nu sunt destinate 

publicităţii. Alături de numele 

său, în dosar mai apare cel al 

unui administrator de fi rmă, 

acuzat la rândul său că ar fi  dat 

șpagă pentru a executa lucrări 

fără îndeplinirea procedurilor 

legale. 

Faptele la care fac referire pro-
curorii anticorupţie s-ar fi  petre-
cut în urmă cu trei ani, pe vremea 
când Sorin Dănăilă era director 
al fi lialei Galaţi a ANIF. Șeful de 
la Îmbunătăţiri Funciare nu ar fi  
respectat procedurile privind acor-
darea unor lucrări de modernizare 
și întreţinere a reţelelor pe care le 
administra și ar fi  negociat direct 

cu o fi rmă specializată în domeniu, 
căreia i-ar fi  acordat contractele și, 
implicit, fondurile aferente. Totul 
în schimbul unui „comision“ pe 
care administratorul de fapt al so-
cietăţii, și el inculpat în dosar, i l-ar 
fi  plătit.

„În perioada 19 mai - 30 sep-
tembrie 2021, inculpatul Dănăilă 
Sorin, în calităţile menţionate mai 
sus, ar fi  acceptat promisiunea 
unor foloase necuvenite și ar fi  
primit de la inculpatul C.I. suma 
totală de 134.821 de lei, în legătură 
cu îndeplinirea unor acte ce intrau 
în atribuţiile sale de serviciu. Con-
cret, în schimbul foloaselor respec-
tive, inculpatul Dănăilă Sorin s-ar 
fi  asigurat că Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare - Filiala Teri-
torială Galaţi a încheiat prin nego-
ciere, fără publicarea prealabilă a 
unui anunţ de participare, cu Soci-
etatea Hidraconstruct Geovig SRL 
mai multe contracte de execuţie 
lucrări de întreţinere și reparaţii în 
amenajările de îmbunătăţiri funci-
are și ar fi  aprobat la plată facturi-
le aferente lucrărilor executate de 

Societatea Hidraconstruct Geovig 
SRL“, se arată în comunicatul DNA, 
prin care anchetatorii au anunţat 
fi nalizarea cercetărilor și trimite-
rea în judecată, la Tribunalul Ga-
laţi, a dosarului de corupţie.

 Alături de acuzaţiile de luare 
de mită, Dănăilă mai este vizat de 
suspiciunile de furnizare, către ad-
ministratorul fi rmei respective, a 
unor informaţii pe care, în calitate 
de director al ANIF, nu ar fi  trebuit 
să le divulge.

 „Inculpatul Dănăilă Sorin i-ar 
fi  transmis omului de afaceri in-
formaţii care nu erau destinate 
publicităţii, cuprinse în documen-
te întocmite în cadrul Agenţiei Na-
ţionale de Îmbunătăţiri Funciare 
în etapa de planifi care/pregătire 
a achiziţiei publice. Pentru «ajuto-
rul» acordat în maniera de mai sus, 
inculpatul Dănăilă Sorin ar fi  pri-
mit suma totală de 134.821 de lei, ce 
ar fi  fost disimulată ca plată a unor 
raporturi comerciale licite, înche-
iate între două societăţi comerciale 
controlate de cei doi inculpaţi“, au 
mai arătat anchetatorii.

DNA a dispus instituirea se-
chestrului asupra unui imobil 
aparţinând lui Sorin Dănăilă, mă-
sură menită să asigure recuperarea 
prejudiciului în cazul în care acesta 
nu ar fi  acoperit benevol.

 Dănăilă, 
șef de cursă lungă 

Liberalul Sorin Dănăilă s-a pe-
rindat la conducerea mai multor 
instituţii din Galaţi, în ultimii ani, 
numele lui fi ind legat nu doar de 
șefi a ANIF, ci și de cea a Gărzii de 
Mediu Galaţi, în fruntea căruia a 
fost numit și a rămas timp de 16 
luni. Legat de această funcţie, a 
fost protagonistul unui scandal în 
urmă cu doi ani, când a avut un 
confl ict violent, în sediul Gărzii de 
Mediu, cu comisarul Daniel Tudo-
rache, fost subprefect și fost șef al 
instituţiei. Ulterior, cei doi au negat 
altercaţia fi zică, deși aceasta ajun-
sese la urechile poliţiei. Dănăilă a 
ocupat funcţia de la Mediu până 
în luna octombrie a anului trecut, 
când în locul lui a fost numită Lili-
ana Cornea. ,

 PROGRAMUL 

OFICIILOR 

POŞTALE ÎN 

PERIOADA 1-6 MAI

MINIVACANŢĂ. Com-

pania Naţională Poșta Română 

a anunţat programul de lucru al 

subunităţilor poștale în perioada 

minivacanţei de Paște, cu menţiunea 

că distribuirea pensiilor va reîncepe 

în data de 2 mai, în termenul asumat 

cu Ministerul Muncii și Solidarităţii 

Sociale. Astfel, toate subunităţile 

poștale din mediul rural și urban 

vor fi  închise pe 1 mai, de Ziua 

Muncii, și vor funcţiona normal pe 

2 mai. În perioada 3-6 mai, toate 

subunităţile poștale vor fi  închise, 

urmând a-și relua programul normal 

de funcţionare începând din 7 

mai. Programul anunţat este în 

conformitate cu prevederile Codului 

Muncii, potrivit cărora Vinerea Mare 

(ultima zi de vineri înaintea Paștelui), 

precum și prima și a doua zi de 

Paște sunt zile de sărbătoare legală, 

nelucrătoare, preluate și în Contractul 

Colectiv de Muncă, precizează Poșta 

Română.  . C. Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 30 aprilie, este ultima 
zi din această lună și, totodată, 
ultima până după Paște în care 
mai au loc întreruperi de curent 
programate în oraș, pe durata 
lucrărilor efectuate de Distribu-

ţie Energie Electrică România 
(DEER) - Sucursala Galaţi. Lu-
crările la reţelele electrice vor 
reîncepe pe data de 8 mai.

 Până atunci, marţi, pe o du-
rată de până la patru ore, vor 
rămâne fără curent electric, pe 
strada Domnească, căminele 
studenţești C, D, G, H și cantina 

din campus, Poliţia Municipală, 
Liceul "Marin Coman“, Sonya 
Mod, sediul AJOFM și zona dintre 
Radu Negru și Parcul "Carol“. 

 Tot pe 30 aprilie, vor fi  afec-
taţi temporar consumatori de 
pe străzile Basarabiei (Grădiniţa 
Nanny, zona dintre Domneas-
că și Mihai Bravu), Radu Negru 

(Paul și Andra, între Știinţei și 
Tudor Vladimirescu), Bravilor 
(între Știinţei și Domnească), 
Aleile CFR 1, 2 și 3, Afi nului, 
Știinţei (între Radu Negru și 
Afi nului). 

Întreruperile de astăzi au ca 
oră anunţată de începere 8.00 sau 
11.00, în funcţie de zonă. .

Electrica
Ultimele întreruperi de curent înainte de Paște

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Portului și Calea 

Prutului. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi cu 

autospecialele Poliţiei Rutiere pe DN 25, în localităţile Independenţa 

și Liești, iar pe DJ 251, pe raza localităţilor Pechea și Matca.

Pe DN 26, radare se vor afl a la Tulucești și Frumușiţa. . Mariana 

Constandache
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- Candidaţi pentru al treilea u

mandat, iar gălăţenii vă 

cunosc. Cine este omul Ionuţ 

Pucheanu astăzi?

- Eu zic că Ionuţ Pucheanu e 
un om foarte pasionat de ceea 
ce face, indiferent de proiec-
tul pe care și-l propune. Fac o 
paranteză. Mi-a trimis zilele 
trecute soţia o fotografi e care 
circulă pe WhatsApp. E cu mine 
din prima campanie electorală. 
Ce simpatic eram! Și ce tânăr! 
Omul Ionuţ Pucheanu e azi cu 
opt ani mai bătrân, e mult mai 
alb. Și cu mai puţin păr. Dar 
are sufl etul cu multe cicatrici 
pe care doar puţină lume le vede 
sau le va vedea vreodată. N-am 

să arăt nimănui, însă politica te 
omoară încet și sigur, asta dacă 
încă vrei să-ţi păstrezi partea de 
umanitate. Mai ales când ești ju-
decat de oameni care nu te-au 
văzut în viaţa lor, nu ţi-au strâns 
mâna o dată, n-au schimbat un 
„Bună ziua” cu tine, dar știu to-
tul despre tine, despre familia 
ta, de cât de bun, de rău, de cât 
de rău-intenţionat ești. Toată lu-
mea spune, domnule, nu mai citi 
Facebook! Nu poţi să nu citești, 
însă doar tu știi cu ce gânduri te 
culci și cu ce frustrări sau supă-
rări te trezești. Poţi să afl i și lu-
cruri bune, sincer, de pe reţelele 
sociale. Sunt și oameni cu păreri 
pertinente, care nu intră să te 

judece. Surprinzător și, să-mi fi e 
cu iertare, oamenii care judecă 
cel mai tare par aceia care nu 
prea au realizări în viaţă. Ăștia 
sunt cei mai cruzi și cei mai 
exigenţi cu ceilalţi din jurul 
lor. Și ca să sintetizez, omul Io-
nuţ Pucheanu încă are energia 
și pasiunea pentru a merge mai 
departe. 

- Și, totuși, acest om găsește u

stropul de energie sau de 

motivaţie pentru încă un 

mandat în fruntea Galaţiului...

- Da, încă am energia necesa-
ră și vreau să las în urma mea 
un oraș cum trebuie să fi e. Nu 
unul în care următorul primar 
să nu mai aibă ce face.  >

4 30 APR 2024 
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„Am pasiunea„Am pasiunea
şi energia de şi energia de
a merge mai gemerge maa rge maim aerge maia merge mai 

parte”partepar e”
gggg

departe”

În partea a treia a 
interviului, primarul 
municipiului Galaţi 
vorbește despre 
campania electorală 
și sloganul pe care 
l-a ales, dar și despre 
omul Ionuţ Pucheanu, 
familie și timp liber. 
Menţionează, de 
asemenea, cele mai 
importante calităţi care 
îl recomandă pentru cel 
de-al treilea mandat de 
primar.

PRF MP 003827
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e„Domnule, a făcut ăsta tot îna-
inte, nu mi-a mai rămas nimic.” 
Nu, n-am pretenţia aceasta. În 
schimb, vreau să las în urmă un 
număr cât mai mare de lucrări, 
vreau să-mi las amprenta în cât 
mai multe locuri. Vreau să-i im-
prim o direcţie corectă acestui 
oraș. Mi-ar plăcea ca nepoţii, ne-
poatele, dacă oi avea, când vor 
trece sau vor călca pe anumite 
locuri, să-și aducă aminte de 
mine. De fapt, ce mă mână în 
luptă e să nu trec prin viaţă fără 
să las nimic în urmă. 

- În ce măsură munca  u

aceasta, responsabilităţile 

din administraţie v-au afectat 

viaţa de familie? Cum vă 

împărţiţi? 

- Puţin cu familia, mai mult 
cu familia Galaţiului. Nu pot 
să spun că nu am o viaţă de fa-
milie, nici nu vreau să ajung în 
postura aceasta de a fi  însurat 
cu munca. Am văzut deunăzi 
un citat care spunea că, peste 
zece-cincisprezece ani, singurii 
care își vor aduce aminte că ai 
stat peste orele de program vor 
fi  membrii familiei tale. Fiică-
mea sigur își va aduce aminte că 
n-am fost cu ea la antrenamen-
tul de gimnastică sau la antre-
namentul de tenis.

- Și le-aţi ratat? u

- Nu. Încerc să nu ratez nimic 
din ceea ce este pentru copilul 
meu pentru prima dată. La a 
doua oară, probabil că nu voi 
fi, dar prima oară vreau să fiu 
acolo. Mă bucur și că am par-
te de o soţie care a înţeles că 
s-a căsătorit nu doar cu Ionuţ 
Pucheanu omul, ci cu Ionuţ 
Pucheanu omul de administra-
ţie, omul care trebuie să facă 
și politică, fie că îi place sau 
nu. Cu omul care are încă vreo 
300.000 de oameni care se con-
fruntă cu diverse probleme, cu 
omul care primește mesaje și 
la unu noaptea și la două, ba 
că sunt avertizări meteo, ba că 
sunt incendii sau știu eu, orice 

alte probleme care pot apărea 
în oraș. Și din punctul ăsta de 
vedere, recunosc că soţia mea e 
încă foarte îngăduitoare. 

- Se speculează că  u

sloganul dumneavoastră 

de campanie, „Toţi 

Împreună”, este ușor 

pleonastic. De ce l-aţi 

ales? Poate și pentru a se 

crea această discuţie în 

jurul lui?

- Nu, nici pe departe. Nu asta 
a fost... Îmi place să cred că am 
mai mult de doi neuroni, dar 
n-am fost chiar atât de deștept 
încât să aleg un slogan de ge-
nul ăsta care să creeze rumoa-
re. Mi-am făcut temele, am în-
trebat și eu oameni pregătiţi și 
mi s-a spus că „Toţi Împreună” 
nu este un pleonasm și cred cu 
tărie că doar împreună se pot 
face lucruri, doar împreună se 
poate construi, doar împreună 
pot să transform ceva, pentru 
că în momentul în care ai mai 
mulţi de Gică-Contra, forţele 
antagoniste se anulează una 
pe cealaltă și orașul rămâne pe 
loc. Dacă din ce în ce mai mul-
tă lume ar înţelege să tragem 
cu toţii într-o direcţie pe care 
să o stabilim de comun acord, 
ar fi minunat. Care e direcţia? 
Înspre vest, dau așa un exem-

plu. Atunci, haideţi să tragem 
cu toţii, să ne înhămăm în a 
transforma orașul ăsta, că tot 
vrem o ţară ca afară. De ce să 
nu vrem și un oraș ca afară? În-
seamnă nu doar spaţii comune 
ca afară, ci și cetăţeni ca afară, 
și școală ca afară, și respect ca 
afară, și mod de a te plasa vi-
zavi de probleme ca afară, să fii 
într-atât de implicat în comuni-
tate ca afară. Pe de altă parte, 
și administraţia publică să fie 
la fel de receptivă ca afară, tre-
buie să o spunem și pe aceasta. 
Toate lucrurile astea m-au dus 
cu gândul la acest slogan, „Toţi 
Împreună”. Recunosc, sunt un 
consumator de campanii elec-

torale din statele vestice. Mă 
declar un mare fan al campa-
niei și a tot ce a însemnat omul 
politic Barack Obama. Nu pot 
să spun că apreciez foarte tare 
politica domnului Emmanuel 
Macron, dar ca să dezvălui în-
treaga poveste, în primul man-
dat sloganul a fost de inspiraţie 
americană, iar al doilea e de 
inspiraţie franceză. Mi-a plă-
cut foarte mult sloganul lui Ma-
cron, Ensemble, care înseamnă 
Împreună în franceză. Cred că 
de acum doi ani mi-am notat 
sloganul. Împreună cu echipa 
mea am avut multe discuţii 
până am rămas la această ex-
presie, am avut și alte variante, 
dar cred că ăsta e cel mai pu-
ternic slogan, din punctul meu 
de vedere. A câștigat, iar pe zi 
ce trece îl consider din ce în ce 
mai puternic.

- Cum se anunţă campania  u

electorală până la alegeri?

- A început urât, din păcate. 
Dacă în 2020 lumea s-a așteptat 
la o cu totul altă bătălie, și chiar 
a fost una mult mai onestă, fi-
ind o luptă pe proiecte, acum 
pare că a scăzut calitatea can-
didaţilor. Când nu ai proiecte 
fezabile, deci nu ai ce să le pre-
zinţi cetăţenilor, vorbești des-
pre ceilalţi. Când n-ai ce spune 

despre tine, vorbești despre 
nerealizările celorlalţi. Eu nu 
cred că există primar căruia să 
nu-i fi rămas ceva de rezolvat, 
nici măcar la Paris sau la Lon-
dra, unde bugetele sunt absolut 
colosale. Nu cred că e vreun pri-
mar care să fi terminat treaba 
într-un oraș. Dacă ar fi fost așa, 
n-ar mai fi fost nevoie de alţi 
primari. S-a terminat treaba, 
asta e! Când băiatul cu ţevile 
a terminat treaba în casă, nu-l 
mai ţii în casă, îl plătești și la 
revedere, mulţumim. Așa și cu 
primarii, numai că treaba nu se 
termină niciodată. Eu aș vrea 
să văd și mi-ar plăcea să văd o 
campanie bazată pe proiecte. 

- Cum ar arăta o astfel de  u

campanie?

- O campanie în care contra-
candidaţii să înţeleagă meca-
nismele de finanţare, să știe ce 
se poate face și ce nu. O campa-
nie în care să-și asume o chestie 
care pare fantasmagorică în po-
litică și anume să nu minţi și să 
poţi veni în faţa cetăţenilor și 
să spui, da, uite, proiectul meu 
e acesta. 

„Domnule, îmi doresc mai 
mult investiţii pe canalizare 
sau pe apă, îmi doresc mai mult 
în infrastructura sportivă, îmi 
doresc mai mult în infrastruc-
tura școlară, îmi doresc mai 
multe investiţii în parcuri și 
zone de agrement.” Să spui așa, 
bună ziua, știţi că pe aici acum 
200 de ani ar fi trebuit să trea-
că un drum? Eh, nu trece nici 
acum. Ok, poţi să o spui, dar 
zi-mi dacă l-ai face tu! Poţi? Știi 
de unde să iei banii necesari? 
Ai studiile, știi cât durează, cu 
cine trebuie să vorbești? Ţine 
de minima pricepere. Deocam-
dată, e o campanie neașteptat 
de urâtă, gălăţenii așteaptă 
altceva.

- Care ar fi  cele mai  u

importante trei calităţi sau 

motive pentru care gălăţenii 

să vă voteze iarăși? 

- Nu vreau să pară că mă laud, 
e mai bine să lași faptele să vor-
bească, asta e percepţia fi rească 
de cetăţean, însă o dată la patru 
ani trebuie să vorbești mai mult 
și despre tine. Ca să mă ocup în 
continuare de problemele gălă-
ţenilor, le propun următoarele 
calităţi personale, verifi cate în 
cele două mandate: viziunea, în 
primul rând, puterea de muncă 
și bunele intenţii. Din 2016 în-
coace se vorbește altfel despre 
Galaţi, atât aici la noi, acasă, cât 
și la București sau la Cluj-Napoca. 
„Toţi Împreună” putem să-l ducem 
și mai sus. Vă mulţumesc!  

INTERVIU
www.viata-libera.ro  Exclusiv
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Încă am energia Încă am energia 

necesară și vreau                            necesară și vreau                            

să las în urma mea să las în urma mea 

un oraș cum trebuie un oraș cum trebuie 

să fi e. Nu unul                               să fi e. Nu unul                               

în care următorul în care următorul 

primar să nu mai primar să nu mai 

aibă ce face.                   aibă ce face.                   

Nu, n-am pretenţia Nu, n-am pretenţia 

aceasta. În schimb, aceasta. În schimb, 

vreau să las în urmă vreau să las în urmă 

un număr cât mai un număr cât mai 

mare de lucrări, mare de lucrări, 

vreau să-mi las vreau să-mi las 

amprenta în cât mai amprenta în cât mai 

multe locuri. Vreau multe locuri. Vreau 

să-i imprim o direcţie să-i imprim o direcţie 

corectă acestui oraș.corectă acestui oraș.

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului GalaţiP
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8 A consemnat 

Cezar Gorovei
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Drogaţi şi vitezomani, 
la volanul autoturismelor
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Trei șoferi din Galaţi, care au 
apăsat pedala de acceleraţie prea 
tare, au fost depistaţi de poliţiști 
în timp ce goneau cu mașinile pe 
drumurile publice din oraș și ju-
deţ. Astfel, pe 26 aprilie, în jurul 
orei 16.30, poliţiștii din cadrul 
Biroului Rutier Galaţi au depis-
tat cu aparatul radar, în trafi cul 
rutier, pe bulevardul Galaţi, un 
autoturism care a depășit limita 
legală de viteză. Văzând isprava 
acestuia, oamenii legii l-au oprit 
și l-au luat la întrebări pe şofer. 
Poliţiștii au constatat că era vorba 
despre un conducător auto de 22 
de ani, din localitate, care a uitat 
piciorul pe pedala de acceleraţie. 
Rezultatul testării alcoolscop a 
fost negativ, dar la verifi carea cu 
aparatul Drugtest au reieșit indi-
cii cu privire la posibila prezenţă 
a substanţelor psihoactive. În cau-
ză, a fost întocmit un dosar penal 
pentru infracţiunea de conduce-

rea unui vehicul sub infl uenţa 
alcoolului sau a altor substanţe .

 În aceeași zi, un alt tânăr, de 21 
de ani, din Galaţi, a fost depistat 
de poliţiștii din cadrul Biroului 

Rutier, în timp ce conducea un au-
toturism pe DJ 251, în interiorul 
localităţii Smârdan, cu viteza de 
108 km/h. La testarea alcoolscop, 
rezultatul a fost negativ, însă la 

testarea cu aparatul pentru con-
sumul de substanţe psihoactive, 
rezultatul a fost pozitiv, motiv 
pentru care a fost condus la o 
unitate medicală, pentru recolta-
rea de probe biologice, în vederea 
stabilirii cu exactitate a consu-
mului unor substanţe interzise. 
Și de această dată, poliţiștii au 
întocmit un dosar penal pentru 
infracţiunea de conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe.

Pentru aceeași infracţiune va 
răspunde penal și un alt bărbat, 
de 47 de ani, din Galaţi, care a 
fost depistat de poliţiștii Secţiei 2 
Poliţie Galaţi, tot pe 26 aprilie, în 
jurul orei 23.30, în timp ce condu-
cea un autoturism pe strada Nae 
Leonard, din orașul de domiciliu, 
sub infl uenţa substanţelor psiho-
active. "Curajosul“ a fost condus 
la o unitate medicală, pentru 
recoltarea de probe biologice, în 
vederea stabilirii cu exactitate a 
consumului unor substanţe in-
terzise. .

INFRACŢIUNI PE ŞOSELE  .  TESTĂRI

Elevii de la Liceul de Arte „Di-
mitrie Cuclin“ și de la Seminarul 
Teologic Ortodox „Sf. Ap. Andrei“ 
din Galaţi au obţinut mai multe 
premii şi menţiuni la faza naţio-
nală a Olimpiadei de Arte Vizuale, 
Arhitectură şi Istoria artelor, care 
s-a desfăşurat la Piatra-Neamţ, în 
perioada 22-26 aprilie 2024. Ast-
fel, Alexandra Ioniţă, clasa a XI-a 

(profesor Mugurel Vrînceanu) a 
câştigat Premiul I la secţiunea Ce-
ramică; Livia Ivanov, clasa a XI-a 
(prof. Cornel Corcăcel) a obţinut 
Premiul I la Grafi că, iar Andrada 
Tenea, clasa a XII-a (prof. Sava Da-
vid) şi-a adjudecat Premiul I la Pic-
tură murală. De asemenea, Melisa 
Onen, clasa a XI-a (prof. Sava Da-
vid) şi Anamaria Parascheva Her-

ţa, clasa a XI-a (prof. Ioan-Sergiu 
Manole) s-au întors acasă cu men-

ţiuni la Pictură murală, respec-
tiv, Pictură de icoane. .  V.L. 

laureaţi
Premii la faza naţională 
a Olimpiadei de Arte Vizuale

Grădina 
Botanică, 
deschisă 
de Paşte

PROGRAM. În miniva-

canţa de 1 Mai și de Sărbătorile 

Pascale, Grădina Botanică şi 

Grădina Zoologică din cadrul 

Complexului Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

Galaţi vor fi  deschise în fi ecare 

zi. Astfel, în perioada 1 - 6 mai 

2024, programul de vizitare la 

ambele secţii va fi , zilnic, în inter-

valul orar 10.00 - 18.00. Prima zi 

de după sărbători în care muzeul 

şi secţiile sale vor fi  închise va fi  

marţi, 7 mai.   . V.L.

LUCRĂRILE 

LA REŢEAUA 

ELECTRICĂ 

AMÂNĂ 

EXAMINĂRILE 

PENTRU PERMISE
IMPORTANT. Pe fondul 

întreruperilor de curent anunţate 

pentru astăzi, 30 aprilie, în intervalul 

orar 8,00 - 12,00, ca efect al 

lucrărilor de modernizare a reţelei 

electrice de pe strada Domnească, 

persoanele programate pentru 

testarea în vederea reducerii 

perioadei de suspendare a 

permisului de conducere sunt 

așteptate să se prezinte la ora 

12,00, a informat IPJ Galaţi printr-un 

comunicat remis luni, 29 aprilie. 

„De asemenea, activitatea ghișeului 

de relaţii cu publicul, respectiv 

restituiri permise de conducere și 

certifi cate de înmatriculare nu se va 

putea desfășura în condiţii normale, 

urmând a fi  reluată după furnizarea 

energiei electrice“, se mai arată în 

notifi care.  . M. Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un tânăr de 19 ani va da so-
coteală în fața legii pentru că a 
pornit la plimbare cu scuterul 
în localitatea de domiciliu fără a 
avea permis de conducere și fără 
ca vehiculul să aibă plăcuțe de în-
matriculare. Ghinionul lui a fost 
ca un echipaj de poliție din cadrul 
Secției 3 Poliție Liești să-l observe 
în trafi c, pe DN 25, în interiorul 
localității Liești. Oamenilor legii 
le-a atras atenția că vehiculul 

nu avea numere de înmatricula-
re, motiv pentru care l-au oprit. 
„Persoana care îl conducea, un 
tânăr de 19 ani, din aceeași loca-
litate, nu deține permis de con-
ducere pentru nicio categorie de 
vehicule, motiv pentru care a fost 
întocmit un dosar penal pentru 
infracțiunea de conducerea unui 
vehicul fără a deține permis și 
punerea în circulație a unui ve-
hicul neînmatriculat“, a explicat 
agent șef principal Ciprian Stoi-
ca, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galați.  .   

penal
Pe scuter, 
fără permis de conducere

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

A mâncat și a băut de Florii, 
apoi s-a urcat la volanul unui au-
toturism și a plecat la plimbare 
pe strada Brăilei din Galați. Plim-
barea i-a fost însă scurtă, pentru 
că polițiștii de la Secția 3 Galați 
l-au depistat în trafi c. Bărbatul, în 
vârstă de 52 de ani, din comuna 
Piscu, conducea un autoturism 
sub infl uența băuturilor alcoolice 
și cu dreptul de a conduce autove-
hicule anulat. „Valoarea indicată 

de aparatul etilotest a fost de 1,12 
mg/l alcool pur în aerul expirat, 
motiv pentru care conducătorul 
auto a fost condus la o unitate 
spitalicească, pentru recoltarea 
de probe biologice, în vederea 
stabilirii cu exactitate a alcoole-
miei. În cauză, a fost întocmit un 
dosar penal pentru infracțiunea 
de conducerea unui vehicul sub 
infl uența alcoolului sau a altor 
substanțe“, explică agent șef prin-
cipal Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliție Județean Galați.  .   

alcool
Prins la volan beat 
şi cu permisul suspendat
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Ultima zi pentru depunerea 
candidaturilor la alegerile 
locale
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

30 aprilie 2024 n-o să fi e (doar) 

marţi cu trei ceasuri rele pentru 

superstiţioşi, ci şi ultima zi 

pentru depunerea candidaturilor 

la alegerile pentru autorităţile 

administraţiei publice locale. 

Până la ora 23,59, alianţele 

politice şi cele electorale, 

partidele, organizaţiile 

cetăţenilor aparţinând 

minorităţilor naţionale, dar și 

candidaţii independenţi se pot 

înscrie în cursa electorală din 

9 iunie 2024, pentru funcţiile de 

primar, preşedinte al Consiliului 

Judeţean, consilier local, 

respectiv, consilier judeţean.

Candidaţii care se răzgândesc 
vor putea renunţa la candidatură 
până la data rămânerii defi nitive a 

candidaturilor. Iar acest fapt se va 
întâmpla pe data de 8 mai 2024.

Deocamdată, la Galaţi, doar 
câteva formaţiuni politice şi câţi-
va independenţi şi-au înregistrat 
candidaturile, cu alai de membri 
sau cu discreţie, după caz. Până 
la ora 14.00, îşi înregistraseră 
candidaturile: Alianţa România 

Socialistă (ARS), Partidul Creştin 
Democrat (PCD), Partidul Puterii 
Umaniste Social-Liberal (PPUSL), 
Pro România, Alianţa pentru 
Unirea Românilor (AUR), SOS 
România, Partidul Social Demo-
crat (PSD), Alianţa Dreapta Unită 
(ADU), Partidul Naţional Liberal 
(PNL) și doi independenţi, unul 

la Consiliul Judeţean, celălalt la 
Consiliul Local.

Sediile birourilor electorale 
municipal şi judeţean se afl ă la 
Sala Sporturilor.

În data de 10 mai 2024, va în-
cepe campania electorală, care se 
va încheia pe 8 iunie 2024, la ora 
7.00.  .

ÎNSCRIERI ÎN CURSA ELECTORALĂ  . POLITICĂ

UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

astăzi, 30 aprilie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a pe: strada Brăilei, 

tronsonul rutier între zona Patiseria 

Dana și McDonald’s; strada 1 

Decembrie 1918 (General) și 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei; bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei.  . Mariana 

Constandache

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Tragedie fără margini în 
Săptămâna Mare, într-o fami-
lie din localitatea Malu Alb, 
comuna Drăgănești. Un bărbat 
de 45 de ani a căzut în fântâna 

din curtea casei, în cursul dimi-
neţii de luni, 29 aprilie, pentru 
scoaterea și eventual salvarea 
lui fiind alertaţi pompierii. 
Echipajul de la Tecuci, care a 
ajuns la faţa locului, a reușit 
să îl extragă pe bărbat din puţ, 
dar, din nefericire, medicii de 

la Ambulanţă au constatat dece-
sul. Poliţia a deschis o anchetă 
pentru a stabili circumstanţele 
în care a avut loc tragedia, re-
spectiv dacă a fost un accident, 
un act premeditat al bărbatului 
ori rezultatul unei acţiuni vio-
lente.   . foto ISU Galaţi

tragedie
Un bărbat a murit după ce a căzut în fântână
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minivacanţă
Programul curselor de agrement pe Dunăre cu vaporașul „Camelia“

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Nava de pasageri „Camelia“ a 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi își 
va face în aceste zile debutul pe 
Dunăre, cu organizarea primelor 
plimbări de agrement.

Potrivit unui comunicat de 
presă al instituţiei, primele 
curse vor fi organizate chiar în 
perioada minivacanţei de 1 Mai. 
Mai exact, între 1 mai (mier-
curi) și 6 mai (luni), vaporașul 
„Camelia“ va face curse de agre-
ment pe Dunăre după următo-
rul program:

10:00-12:00 Cursa Palatul Na-
vigaţiei (ponton Schengen) - Pod 
peste Dunăre (dus-întors);

13:30-15:30 Cursa Palatul Na-
vigaţiei (ponton Schengen) - Pod 
peste Dunăre (dus-întors);

17:00-19:00 Cursa Palatul Na-
vigaţiei (ponton Schengen) - Pod 
peste Dunăre (dus-întors).

Numărul minim de persoane ce 

pot fi  îmbarcate pe navă va fi  de 10 
pasageri, iar numărul maxim per-
mis va fi  de 30 de pasageri. Curse-
le se vor desfășura doar dacă sunt 
minimum 10 pasageri. Îmbarcarea 
pasagerilor va începe cu 20 de mi-
nute înainte de fi ecare cursă.

Accesul pe navă se va face pe 
baza biletului de călătorie, care 
poate fi  achiziţionat la urcarea pe 
navă. În caz de vizibilitate redusă 
(ploaie, ceaţă) sau vânt puternic, 
cursele nu se vor efectua. Tariful 
este următorul și se poate achi-
ta în această minivacanţă doar 
cash: copii 0-6 ani - gratuit; copii 
6-18 ani - 15 lei/persoană/oră (30 
lei pentru o cursă de două ore); 
adulţi - 25 lei/ persoană/oră (50 lei 
pentru o cursă de două ore).

Accesul se va face prin ponto-
nul Schengen (terminal de pasa-
geri) din faţa Palatului Naviga-
ţiei și a sediului AFDJ, nava de 
pasageri a Consiliului Judeţean 
Galaţi fi ind acostată la acest pon-
ton.   .
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volei
CS Şcolar are cadete de semifi nale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

S-a încheiat un nou sezon 
competiţional pentru echipele 
feminine de cadete (16-17 ani). 
Un sezon în care echipa CS Școlar 
Galaţi a reușit un parcurs până în 
semifi nalele naţionale.

 Mai întâi, să prezentam lotul 
de jucătoare care au evoluat în 
campionat. Acestea sunt pregăti-
te de antrenorul Gelu Ambrose, 
fost jucător la acest club, dar și la 
CS Universitatea.

  CS Şcolar : Ioana Axinte, Iu-
lia Sbângu, Maria Bardaș, Briana 
Constantin, Eliza Neculau, Adri-
ela Anton, Andra Milea, Teodora 
Ferdinand, Ioana Dan, Bianca 

Frunzache, Alexandra Costin și 
Teodora Tăbăcaru.

 În primă fază, într-o serie de 
șase formaţii, gălăţencele au înche-
iat pe locul al treilea. De aici au pășit 
în faza de elită, unde după zece me-

ciuri au ocupat o poziţie care le-a 
permis să joace în semifi nale - unde 
s-au clasat pe locul patru, fi ind la 
un pas de turneul fi nal.

 Dintre realizările acestui 
grup de jucătoare (U17) mai poa-

te fi  amintită promovarea Ioanei 
Axinte în lotul de senioare de la 
CS Universitatea (Liga a II-a).

 De-a lungul anilor, vole-
iul feminin de la CSS (director 
Adriana Neofi t) a avut un isto-
ric strălucit. De aici s-au ridicat 
numeroase jucătoare remarcate 
în această frumoasă disciplină 
sportivă. Sub coordonarea pro-
fesoarei Ileana Berdilă, amintim 
numele câtorva fete care au per-
format în primul eșalon, în ulti-
ma vreme: Elena Zaharia, Irina 
Enciu sau Anamaria Berdilă.

 Cu siguranţă, și din nucleul 
actual vor crește jucătoare des-
pre care se va mai vorbi. Iar dacă 
se vor pregăti din ce în ce mai 
bine, vor prinde și… fi nalele. .

Planurile Oţelului 
pentru sezonul viitor
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea roș-alb-albastră are 

două șanse importante de a 

se califi ca în cupele europene, 

iar în cazul în care va fructifi ca 

această oportunitate, atunci 

pregătirile se vor relua foarte 

curând după încheierea 

campionatului. 

La Oţelul merge bine treaba, 
iar victoria cu FC Hermannstadt, 
scor 1-0, din weekend, confi rmă 
acest lucru. Trupa lui Dorinel 
Munteanu a depășit cu bine seria 
infernală cu meciuri din trei în 
trei zile, iar în afară de califi ca-
rea în „Cupa României“ (pentru 
prima dată după 20 de ani), se 
afl ă într-o situaţie foarte bună și 
în campionat. Gălăţenii au șanse 
bune să câștige faza de play-out 
sau cel puţin să încheie sezonul 
peste Universitatea Cluj, echipă 
în faţa căreia ar avea de dispu-
tat barajul pentru Conference 
League. 

„După programul din ultima 
lună, nu pot decât să fi u mulţu-
mit de parcurs. Avem cinci victo-
rii, un egal și o înfrângere. Cred 
că e mai mult decât bine. Ne-am 
organizat foarte bine. Efortul bă-
ieţilor a fost atât de mare încât 
nu am dat șansa adversarului 
să fi e foarte periculos. Am luat 
trei puncte meritate cu Herman-
nstadt, iar acum ne gândim la 
următorul joc, cu Petrolul. De la 
începutul campionatului le-am 
spus jucătorilor să aibă încrede-
re. Dacă eram mai atenţi în tur, 
poate jucam în play-off. Dar stăm 
bine. Acum un an, nu aveam nicio 
șansă, iar acum cu toţii trebuie 
să fi m mândri de ceea ce am rea-
lizat. Sperăm să câștigăm și res-
tul meciurilor și să terminăm cu 
bine anul competiţional. Nu voi 
menaja niciun jucător în acest 
fi nal de sezon. Nu am de ce. Pen-
tru mine, meciurile ofi ciale sunt 
mai bune decât antrenamentele. 

Le dau posibilitatea jucătorilor să 
demonstreze că mă pot baza pe 
ei“, ne-a declarat Munteanu.

 Două cantonamente 
la vară 

Mai mult, antrenorul gălăţe-
nilor a specifi cat că e pregătit să 
își ia gândul de la vacanţă. Dacă 
Oţelul se califi că în preliminari-
ile cupelor europene, pregătirea 
va trebui să înceapă foarte devre-
me. În plus, ediţia următoare de 
campionat va debuta mai devre-
me cu o săptămână faţă de sezo-
nul în curs. 

„Ce planuri am? Nu pot să spun 
pentru că nu e normal să vorbim 
înainte. Mă gândesc cu părere de 
rău că nu voi avea vacanţă. Vom 
începe pregătirea după numai 
câteva zile. Facem două stagii de 

pregătire, unul la munte și unul 
în străinătate. Dacă mergem în 
Europa, tururile preliminare 
încep repede. După trei ani, mi-
aș fi  dorit și eu 2-3 săptămâni de 
vacanţă. Dar sunt în grafi c să nu 
am“, a adăugat Munteanu.

 Până la fi nalul sezonului actu-
al mai sunt cel puţin trei partide 
de disputat: cu Petrolul (deplasa-
re) și FC Botoșani (acasă) - în play-
out, respectiv, cu Corvinul (la Si-
biu), în „Cupa României“. În cazul 
în care gălăţenii nu câștigă Cupa, 
atunci vor avea de jucat un meci 
de baraj cu Universitatea Cluj și, 
eventual, dacă se califi că, un al-
tul împotriva ocupantei locului 3 
din play-off, având ca miză califi -
carea în Conference League. 

 Astfel, câștigarea „Cupei 
României“ are ca miză nu doar 

califi carea într-o competiţie su-
perioară, Europa League, dar 
și încheierea sezonului mai 
devreme. 

 Continuitate, 
dar și câteva modifi cări 

Chiar dacă Dorinel Munteanu 
a anunţat că va miza pe conti-
nuitate la nivelul lotului, vor 
exista câteva modifi cări. Totul 
va depinde, în primul rând, de 
eventuala participare în cupele 
europene. Se va încerca, de ase-
menea, să se pună accentul mai 
mult pe legitimarea de jucători 
români, în perspectiva reguli-
lor federale ce vor intra în vi-
goare din sezoanele următoare 
cu privire la un minim de cinci 
fotbaliști autohtoni în primul 
”unsprezece”. .

FĂRĂ VACANŢĂ PENTRU GĂLĂŢENI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Gălăţeancă -                  
locul 1 în 
Azerbaidjan

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. O gălăţeancă a cuce-

rit titlul de campioană în Azerbai-

djan! Ana Maria Berdilă a evoluat 

pentru un sezon în campionatul 

acestei ţări şi nu a făcut-o oricum, 

ci la parametri maximi. Cu noua sa 

echipă, Ana Maria a dominat cam-

pionatul, aducând titlul în vistieria 

clubului Azzerail Baku. Echipa a 

fost condusă de un antrenor din 

ţara Semilunei. Ana se afl ă la al 

treilea titlu, după cele obţinute cu 

CSU Metal Galaţi și Alba Blaj.

CAIAC-CANOE. Lacul 

Bascov a găzduit prima regată din 

concursurile primăverii la caiac-

canoe - „Cupa României“ pentru 

seniori. La concurs au participat, 

cu dispensă, şi juniorii gălăţeni din 

loturile naţionale. Iată cum s-au 

clasat aceștia: Ioana Sandu (CSM 

Dunărea - antrenor Mihai Muntea-

nu) - 4 locuri 3 la canoe; Dragoș 

Zimbilschi (CS Şcolar) - 5 și 6 la 

canoe; Sebastian Codrescu (CSS) 

- locul 6 la caiac (antrenori Adrian și 

Adina Maftei).

HANDBAL. S-a înche-

iat prima ediţie a Festivalului de 

minihandbal „Antares“, găzduit de 

orașul Huși, unde a participat și 

echipa CSM Galaţi (antrenori Iulia 

Ilie și Gabriel Elisei). Gălăţencele au 

disputat şase meciuri și au avut o 

evoluţie foarte bună. La competi-

ţiile echipelor formate din copii de 

6-11 ani se joacă fără scor. Lotul 

CSM Galaţi: Anisia Gobiajă, Alesia 

Lupică, Irina Georgiu, Andra Cara-

gea, Maria Ştefan, Natalia Vlismas, 

Maria Dragu, Giulia Cornea, Maria 

Ionescu, Erika Cujbă, Filoteia Bălan, 

Karina Bordea, Andreea Păun, 

Diana Gherase, Sofi a Tamvuia și 

Izabela Alexe. Gabriel Elisei, antre-

nor CSM Galaţi: „A fost o compe-

tiţie superbă. Fetiţele noastre au 

demonstrat că iubesc acest sport și 

au calităţile necesare pentru a face 

carieră în handbal.“ .
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Peste Peste 
jumătate jumătate 
dintre dintre 
„stranieri“ „stranieri“ 
nu vor petrece nu vor petrece 
sărbătorile sărbătorile 
alături alături 
de copiii lorde copiii lor

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Peste jumătate dintre părinţii 

care au plecat din România 

pentru a munci în străinătate 

nu vor veni în ţară, anul acesta, 

pentru a petrece sărbătorile de 

Paşte alături de copiii lor rămaşi 

acasă, arată datele furnizate 

de organizaţia „Salvaţi Copiii“ 

România.

„Mai mult de jumătate -  55% -  
dintre părinţii care lucrează peste 
graniţă nu vor petrece sărbătorile 
pascale în ţară, alături de copiii 
lor, în vreme ce 39% spun că vor 
veni acasă pentru Paşte, iar 6% 
nu erau încă decişi cu privire la 
venirea în ţară. În ceea ce priveşte 

motivele pentru care părinţii nu 
pot veni, cel mai des menţionate 
au fost lipsa banilor pentru dru-
mul până în România şi faptul 
că nu reuşesc să îşi ia concediu/ 
zile libere în această perioadă“, 
a anunţat, într-un comunicat 
dat publicităţii luni, organizaţia 
„Salvaţi Copiii“ România.

Aceasta precizează că, în acest 
context, va extinde programul 
de suport pentru copiii rămaşi 
singuri acasă în urma migraţiei 
economice a părinţilor, program 
care a oferit sprijin pentru peste 
25.600 de copii şi adulţi, prin acti-
vităţi de conectare părinţi - copii, 
derulate atât în centrele locale 
„Salvaţi Copiii“, cât şi în peste 
60 de şcoli partenere. Concret, 
copiii din şase judeţe - Suceava, 

Iaşi, Vaslui, Mureş, Hunedoara 
şi Dâmboviţa - care se afl ă în 
această situaţie vor fi  integraţi 
în programe complexe de sprijin 
psiho-socio-educaţional.

Un studiu realizat la nivel 
na ţional de „Salvaţi Copiii“ Ro-
mânia în 2022, cu privire la si-
tuaţia copiilor cu părinţii plecaţi 
la muncă în străinătate, arată că 
13,8% dintre copiii din România, 
respectiv 536.000 de copii, au 
avut în perioada iunie 2021 - iu-
nie 2022 unul sau ambii părinţi 
plecaţi la muncă în străinătate. 
Cel mai mare procent al părin-
ţilor care şi-au lăsat copiii acasă 
(20,3%) se înregistra, la acel mo-
ment, în regiunea Sud-Munte-
nia, unde 107.150 de copii aveau 
părinţii plecaţi, reprezentând o 

medie de unu din cinci copii care 
locuiesc în această regiune. În re-
giunea Nord-Est  138.065 de copii 
aveau părinţii plecaţi, respectiv 
17,8% din copiii din regiune, fi ind 
vorba, în medie, de unu din şase 
copii. În regiunea Nord-Vest, nu-
mărul copiilor cu părinţii plecaţi 
era, în 2022, de 71.374 de copii, 
respectiv 13,9% din copiii din 
regiune (în medie unu din şap-
te copii). Cei mai puţini copii cu 
părinţii plecaţi sunt cei din zona 
Bucureşti-Ilfov - 45.725 de copii, 
respectiv 10,2% din copiii din re-
giune aveau părinţii plecaţi, me-
dia fi ind de unu din zece copii) şi 
în regiunea Centru - 24.465 de co-
pii, respectiv 5,1% din copiii din 
regiune (în medie unu din 20 de 
copii). . foto Salvaţi Copiii

DIN LIPSA BANILOR SAU A ZILELOR LIBERE  . STUDIU

AJUTORUL PENTRU 

RESTRUCTURAREA 

TAROM, APROBAT 

DE COMISIA 

EUROPEANĂ
BANI. Ajutorul de restructurare 

pentru TAROM, în valoare de peste 

95 milioane de euro, a fost aprobat, 

luni, de Comisia Europeană, a 

anunţat ministrul Transporturilor, 

Sorin Grindeanu, citat de Mediafax. 

„Comisia Europeană a aprobat 

astăzi ajutorul de restructurare 

TAROM. Valoarea acestuia este 

de maximum 95,26 milioane de 

euro, din care 49,53 milioane de 

euro reprezintă ajutorul individual 

de salvare acordat în anul 2020 

(la care se adaugă dobânzile 

aferente). Vreau să mulţumesc 

reprezentanţilor Comisiei Europene 

că au decis să sprijine TAROM, 

unul din cele mai vechi branduri 

din industria aviatică europeană!“, 

a anunţat Grindeanu. Ministrul 

a mai spus că TAROM va folosi 

acești bani pentru înnoirea fl otei de 

aeronave, optimizarea destinaţiilor 

și politicii comerciale, aplicarea 

unor soluţii pentru efi cientizarea 

activităţilor de mentenanţă a 

aeronavelor, digitalizarea companiei 

și îmbunătăţirea mediului IT, inclusiv 

a programelor de distribuţie bilete și 

acoperirea defi citului de lichiditate 

pentru anul 2024.  . C.L.

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Biroul Electoral Central (BEC) 
a anunțat, luni, că, în urma tra-
gerii la sorți, a fost stabilită or-
dinea de pe buletinele de vot a 
partidelor politice, alianțelor 
electorale şi politice, organizației 
cetățenilor aparținând minorită-
ților națio nale care au de-
pus liste de candidați la ale-
gerile europarlamen tare şi a 

candidaților independenți, pe 
primul loc afl ându-se UDMR.

Potrivit unui comunicat al 
BEC, pe buletinul de vot pe pri-
ma poziție se va afl a Uniunea De-
mocrată Maghiară din România 
(UDMR), poziția 2 - Alianța Electo-
rală PSD-PNL, poziția 3 - Partidul 
Reînnoim Proiectul European 
al României, poziția 4 - Alianța 
AUR, poziția 5 - Partidul Umanist 
Social Liberal, poziția 6 - Alianța 
Dreapta Unită USR-PMP-Forța 

Dreptei, poziția 7 - România So-
cialistă, poziția 8 - Partidul Ro-
mânia Mare, poziția 9 - Partidul 
Patrioților, poziția 10 - Partidul 
Alternativa Dreaptă, poziția 11 
- Partidul S.O.S. România, iar 
poziția 12 - Partidul Diaspora 
Unită.

De asemenea, candidații inde-
pendenți vor fi  trecuți pe pozițiile 
13, 14, 15 şi 16 în ordinea înre-
gistrării candidaturilor, respec-
tiv Pîrvănescu Paula-Marinela, 

Gheorghe Vlad-Dan, Ștefănuță 
Nicolae-Bogdănel şi Şoşoacă 
Dumitru-Silvestru.

Potrivit sursei citate, tragerea 
la sorți a fost efectuată de pre-
ședintele Biroului Electoral Cen-
tral, judecător Vasile Bîcu.

Luni, BEC a publicat lista 
candidaturilor rămase defi ni-
tive, astfel că 12 formațiuni 
poli ti ce şi alianțe electorale şi 4 
independenți vor participa la ale-
gerile europarlamentare.  .

scrutin
UDMR, primul loc pe buletinele pentru europarlamentare

Vreme 
frumoasă 
de Paște

METEO. „Începând de pe 1 mai, vom 

avea o vreme caldă, cu temperaturi la scara 

întregii ţări între 17 şi 24-25 de grade, cu cele 

mai ridicate valori în regiunile extracarpatice, 

în vest, sud-vest și sud. În această Săptămâ-

nă Mare, vremea va fi  frumoasă şi în încălzire 

de la o zi la alta. Aprilie se încheie cu valori 

generoase, de 27 de grade, peste ceea ce 

ar fi  normal pentru ultima decadă a acestei 

luni“, a spus șefa Administraţiei Naţionale de 

Meteorologie, Elena Mateescu. În noaptea de 

sâmbătă spre duminică vor fi  temperaturi mi-

nime pozitive în toată ţara, iar duminică, valori 

de la 17 la 20-22 de grade Celsius.  . C.L.
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Uniunea Uniunea 
Europeană, Europeană, 
între între 
redistribuirea redistribuirea 
puterii şi puterii şi 
noua ordine noua ordine 
mondialămondială

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înaltul Reprezentant pentru 

Afaceri Externe al Uniunii 

Europene (UE), Josep Borrell, a 

cerut „să nu se deschidă cutia 

Pandorei a noilor războaie“, 

în faţa creşterii tensiunilor 

internaţionale ca rezultat al noii 

ordini mondiale, informează EFE. 

Şeful diplomaţiei europene a 
evidenţiat panorama geopolitică 
actuală şi schimbările pe care le-a 
suferit în ultimele decenii, în-
tr-o sesiune a reuniunii speciale 
a Forumului Economic Mondial 
(WEF), care a avut loc duminică 
şi luni la Riad. Borrell a rezumat 
schimbările pe care le-au suferit 
relaţiile internaţionale în ultimii 
ani, în care s-a trecut de la a vorbi 
despre blocuri est-vest şi nord-sud 
la a discuta despre "nord, sud, est 
şi vest“. "Nu există o înţelegere 
clară despre cum este lumea de 
astăzi. Competiţia este bună, dar 

problema nu este competiţia, ci 
confruntarea şi există mai multă 
confruntare pentru că sunt mai 
mulţi poli şi mai puţine reguli. 
Puterea a fost redistribuită, sunt 
mai mulţi actori şi mai puţine re-
guli. De aceea există dezordine’’, 
a explicat Borrell celor prezenţi.

Potrivit lui Borrell, principala 
consecinţă a acestei noi ordini 
mondiale este o redistribuire a 
puterilor care a schimbat relaţia 
de forţe şi multe dintre ele au 
fost îndreptate către Asia, iar, în 
timp ce "nordul şi vestul au scă-
zut în importanţă“, ţări precum 
Arabia Saudită şi China cresc. În 
acest sens, Borrell a subliniat că 
"războiul nu se poartă doar cu 
bombe, ci şi cu naraţiuni“ şi a 
subliniat importanţa geografi ei 
pentru a stabili relaţii şi alian-
ţe. "Astăzi avem nevoie de mai 
multă cooperare (...) Trebuie să 
respectăm regulile existente şi 
să le schimbăm pe cele care nu 
se adaptează la lumea de astăzi’’, 
a adăugat el. 

Borrell a recunoscut că există 
un sâmbure de adevăr în carica-
turizarea pe care unii o fac Uni-
unii Europene: dependenţa de ga-
zul rusesc (care a trecut de la 45 la 
sută la 10 la sută de la izbucnirea 
războiului), de securitatea NATO 
condusă de SUA şi de comerţul 
cu China. Dar a fost clar că acest 
lucru se va schimba: "Trebuie să 
ne adaptăm la noua lume. Să fi m 
mai responsabili cu securitatea şi 
resursele proprii (...) Noile ţări au 
demonstrat o capacitate incredi-
bilă de inovare tehnologică. Mai 
multă uniune în Europa pentru a 
supravieţui într-o lume a giganţi-
lor şi pentru a ţine cont de prio-
rităţile celorlalţi pentru propria 
dezvoltare“. 

Totodată, şeful diplomaţiei eu-
ropene a reiterat că UE va sprijini 
Ucraina "până când (preşedinte-
le rus Vladimir) Putin decide să 
pună capăt războiului“, lucru care 
nu se va întâmpla "prea curând“, 
ci mai degrabă va fi  nevoie să aş-
teptăm alegerile din SUA pentru 

a ne face o idee cu privire la vi-
itorul confl ictului. Borrell a in-
sistat asupra angajamentului UE 
de a sprijini Ucraina în războiul 
său împotriva Rusiei fără a ţine 
seama de efortul bugetar pe care 
îl presupune acest sprijin. ‘’Vom 
continua să sprijinim oamenii 
din Ucraina (...) Sunt unii care se 
întreabă câţi bani vom cheltui în 
război. Ne-am angajat să spriji-
nim Ucraina să reziste până când 
Putin va decide să oprească războ-
iul, dar nu cred că acest lucru se 
va întâmpla curând“, a apreciat 
Borrell, care a amintit că "Putin 
a început războiul“. 

În ceea ce priveşte prelungi-
rea în timp a războiului dintre 
Rusia şi Ucraina, el şi-a exprimat 
îngrijorarea că ceva similar se va 
întâmpla în Orientul Mijlociu şi 
s-a referit la războiul dintre Israel 
şi Hamas din Fâşia Gaza, un alt 
exemplu de "război între două 
părţi pentru acelaşi teritoriu 
unde singura soluţie este împăr-
ţirea’’. .

PROVOCĂRI GEOPOLITICE LA NIVEL GLOBAL  .  TENSIUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Turcia a decis să sprijine can-
didatura prim-ministrului olan-
dez în exerciţiu, Mark Rutte, la 
funcţia de secretar general al 
NATO, a transmis luni agenţia 
olandeză de presă ANP, citând di-
plomaţi de la NATO, potrivit Reu-
ters. Turcia era unul dintre cele 

patru state membre ale Alianţei 
care nu îşi anunţaseră încă spri-
jinul pentru Rutte ca succesor al 
lui Jens Stoltenberg. Membri pre-
cum SUA, Marea Britanie, Franţa 
şi Germania au anunţat deja că 
îl susţin pe Rutte, menţionează 
Reuters. Potrivit AFP, preşedin-
tele turc Recep Tayyip Erdogan 
s-a întâlnit vineri cu Mark Rutte, 
sosit la Istanbul pentru a obţine 

sprijinul Turciei pentru candida-
tura sa.

 Cu acest prilej, Erdogan a de-
clarat că speră că următorul se-
cretar general al NATO va acorda 
prioritate preocupărilor legate de 
terorism ale Turciei. "I-am spus 
că, în conformitate cu spiritul 
Alianţei, nicio organizaţie tero-
ristă, în special PKK (Partidul 
Muncitorilor din Kurdistan) şi 

asociaţii săi, nu trebuie tolerată“, 
a declarat în faţa jurnaliştilor şe-
ful statului turc, în prezenţa lui 
Rutte. 

Erdogan a mai spus că este 
"imperativ ca noul secretar ge-
neral să depună eforturi intense 
pentru a elimina sancţiunile, 
restricţiile şi obstacolele din do-
meniul industriei de apărare în 
rândul aliaţilor“. .

opţiune
Turcia îl va sprijini pe Mark Rutte la șefi a NATO

Armata rusă 
câștigă teren 
în Ucraina

RĂZBOI. Armata rusă, care câştigă teren 

în faţa forţelor ucrainene afl ate în difi cultate, a 

revendicat luni ocuparea unui nou sat, Seme-

nivka, situat pe frontul de est al Ucrainei, unde 

avansează rapid, informează AFP. Ministerul 

rus al Apărării a transmis într-un comunicat că a 

„eliberat“ această localitate afl ată la nord-vest 

de Avdiivka, oraş-fortăreaţă din provincia Doneţk 

cucerit de trupele ruse în februarie. Trupele ruse 

continuă să înainteze şi către oraşul Ceasov Iar, 

a cărui eventuală cucerire le-ar permite să ame-

ninţe redutele ucrainene Sloviansk şi Kramator-

sk, oraşe-cheie pentru controlul întregii provincii 

Doneţk.  . Ovidiu Amălinei

 PROPUNERE 

„EXTREM 

DE GENEROASĂ“ 

PENTRU HAMAS
DIPLOMAŢIE. Secre-

tarul de stat american Antony 

Blinken şi-a exprimat luni speranţa 

ca Hamas să accepte o propunere 

‘’extraordinar de generoasă“ 

de a opri ofensiva israeliană în 

Fâşia Gaza, în schimbul eliberării 

ostaticilor, relatează AFP. „Hamas 

are în faţă o propunere extraordinar, 

extraordinar de generoasă din 

partea Israelului“, a declarat 

Blinken la Riad, în cadrul Forumului 

economic mondial. „Trebuie să ia o 

decizie şi trebuie să o facă rapid (...) 

şi sper că vor lua decizia cea bună“, 

le-a declarat el liderilor Hamas.

El a estimat, de asemenea, că 

diplomaţia a împiedicat propagarea 

războiului între Israel şi Hamas în 

afara Fâşiei Gaza. „Am trecut foarte 

aproape de o escaladare sau de o 

extindere a confl ictului şi cred că 

datorită unor eforturi foarte ţintite 

şi foarte hotărâte, am putut să o 

evităm“, a declarat Blinken. În ceea 

ce priveşte normalizarea relaţiilor 

între Israel şi Arabia Saudită, el a 

indicat că pactul de securitate între 

ţara sa şi Riad pentru o astfel de 

normalizare este aproape încheiat. 

Blinken a pledat luni pentru o 

apărare integrată a ţărilor arabe din 

Golf în faţa Iranului, cu ideea de a 

favoriza o înţelegere regională care 

să includă Israelul.  . O.A.C. 
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 DIVERSE  

 • NEGRUŢ COSTEL ŞI NEGRUŢ 

CĂTĂLINA titular al proiectului 

”Hală metalică cu destinaţia 

hală inspecţie tehnică periodi-

că” anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului, de către 

APM Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului, pentru proiectul 

”Hală metalică cu destinaţia 

hală inspecţie tehnică perio-

dică”, propus a fi  amplasat in 

Com. Corod, Sat Corod, T52/1 

+ 52/1a P537 + 537/1 + 537/1a, 

Jud. Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la secţiunea Reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect deci-

zia de incadrare 2024. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/observaţii la proiectul deci-

ziei de încadrare pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax:0236 471 009 în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a APM Galaţi. (284359) 

 • OUAI Branistea anunta publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru pro-

iectul “Modernizarea plotului 

de irigatii SPP 55 apartinind 

OUAI Branistea, judetul Galati” 

amplasat in Judetul Galati, 

Comuna Branistea si Comuna 

Independenta. Informatiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a 

autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M. Galati, 

http://www.anpm.ro/web/apm-

galati /documente-procedu-

ra-eim-si-ea si la sediul OUAI 

Branistea, Comuna Branistea, nr. 

790, Judetul Galati. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(284362) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Daruri pentru copii, 
prin programul 
„Ne înnoim de Sfintele 
Paşti”
OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro

Programul social-fi lantropic 

„Ne înnoim de Sfi ntele Paşti”, 

desfășurat în această perioadă 

în Arhiepiscopia Dunării de Jos, 

a continuat luni, 29 aprilie, cu 

o serie de acţiuni derulate în 

protopopiatul Galaţi.

„În cadrul acestui program 
eparhial, 4.300 de persoane 
vârstnice şi 2.300 de copii, care 
provin din peste 500 de familii 
nevoiaşe cu mai mult de trei co-
pii, primesc în această perioadă 
prepascală din partea Arhiepis-
copiei Dunării de Jos alimente, 
articole vestimentare şi încălţă-
minte, în valoare de aproxima-
tiv 500.000 de lei”, precizează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 
Copiii de la câteva parohii din 
municipiul Galaţi au avut prile-
jul de a-şi alege chiar ei produse-
le dorite. Însoţiţi de preoţii din 
parohiile de care aparţin şi de 
părinţii lor, copiii au mers la un 
centru comercial, de unde fie-
care şi-a achiziţionat articole de 

îmbrăcăminte şi de încălţămin-
te noi. Bucuria a fost mare, în-
trucât copiii şi-au ales produsele 
de care aveau nevoie şi pe care 
şi le-au dorit, mulţi dintre aceşti 
beneficiari, în ultima perioadă 
din cauza situaţiei financiare 
precare, nu au reuşit să mai 
ajungă la cumpărături într-un 

astfel de magazin”, precizează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos.

Pentru îndrumarea lor în ca-
drul magazinului, dar şi pentru 
efi cientizarea procesului de ale-
gere a articolelor potrivite vâr-
stei, au fost implicaţi voluntari 
din cadrul parohiilor din muni-
cipiul Galaţi.   .

FILANTROPIE CREŞTINĂ , ACŢIUNI

PRF MP 003825

• OUAI Branistea anunta publi sultate pe pagina de internet a

PRF MP 003825PRF MP 003825

Consultare publică    
    
Astăzi, 30.04.2024 Primarul Municipiului Galați anunță 
deschiderea procesului de consultare publică pentru 
proiectul privind aprobarea Planului de acțiune 
pentru prevenirea și reducerea zgomotului pentru 
Municipiul Galați. Documentația poate fi  consultată pe 
site-ul instituției www.primariagalati.ro la secțiunea 
Transparență Decizională sau la sediul instituției din 
str. Domnească, nr. 54.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de 
recomandare privind proiectul de act normativ supus 
consultării publice se pot depune până la data de 
09.05.2024, prin formularul online disponibil pe pagina 
de internet a instituției la secțiunea Transparență 
decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa 
de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, 
pe adresa instituției din Galați, str. Domnească nr. 
54, Registratura Generală a Primăriei municipiului 
Galați.  

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție 
la numărul de telefon: 0236 307 795, 
e-mail: info544@primariagalati.ro.

Proiectul ”Reducerea riscului la inundaţii a municipiului Tecuci, judeţul Galaţi” este implementat 
de către Administraţia Bazinală de Apă Prut-Bârlad prin asocierea S.C. SOCOT, S.C. INOVECO 
S.R.L. și S.C. DIMAR S.R.L.

Prin această investiţie se urmărește asigurarea și implementarea unui sistem de măsuri non-
structurale și structurale necesare reducerii riscului la inundaţii în municipiul Tecuci, judeţul Galaţi. 
Pentru atingerea obiectivelor de apărare împotriva inundaţiilor se va realiza o acumulare nepermanentă, 
se vor efectua lucrări de regularizare, reabilitări staţii de pompare și plantări cordoane forestiere.

În ultima lună, antreprenorul a realizat lucrări de amenajare a albiei râului Tecucel aval de 
baraj, lucrări de terasamente, armare și betonare ale golirii de fund și ale descărcătorului de ape mari, 
consolidări ale fundaţiei la baraj  și lucrări  hidromecanice la staţiile de pompare SP 1 și SP 2. În 
prezent, gradul de implementare este de 22%.

Valoarea totală a contractului de fi nanţare este de 217.571.493,71 lei. 

REDUCEREA RISCULUI LA INUNDAŢII

A MUNICIPIULUI TECUCI, JUDEŢUL GALAŢI

30.04 .2024

PRF MP 003826
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Restaurant Blue Acqua 
angajează personal la spă-
lat vase, bucătari, ajutor 
de bucătari, ospătari, aju-
tor de ospătari și barmani. 
0757490591, 0770405145 
(284316) 

 • SC angajează în condiţii 
avantajoase lăcătuși, tubu-
latori și sudori CO2 în dome-
niul naval. Rel: 0723.579.611 
(284319) 

   • CHIMSIDER angajează 
sudori şi electricieni. Tel. 
0754982865. (284343) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ȘOFER, 
FEMEIE DE SERVICIU, 
BUCĂTĂREASĂ, LĂCĂTUȘ 
MECANIC, LUCRĂTOR 
COMERCIAL. TEL. 
0745686276 (284353) 

 • Angajăm 3 LĂCĂTUȘI 

cu experienţă în Poduri 

Rulante, 1 SUDOR autorizat 

ISCIR -avantaj pentru deţi-

nătorii de permis categoria 

B -limita de vârstă 50 ani 

-salariu net minim 4800 lei, 

lucrări în deplasare. Rel. la 

tel. 0746045589 (284369) 

 DIVERSE 

• SC ARCIF AG SRL titular al 

proiectului „Reabilitare punct 

de lucru ARCIF AG SRL în 

localitatea Tulucești, judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul: 

„Reabilitare punct de lucru 

ARCIF AG SRL în localita-

tea Tulucești, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în com. 

Tulucești, sat Tulucești, tar-

la 123, parcela 1553, judeţul 

Galaţi”. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresa de 

internet: http://www.anpm.ro 

la sectiunea: Reglementari-> 

Acordul de mediu-> Drafturi 

acte reglementare-> Proiect 

decizie etapa de incadrare 

2024. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/ obser-

vaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi”, pe e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009 (284366) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

45000E negociabil. 0747770228. 

(284341) 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3/4, Micro 17. 0770911340. 

(284371) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la curte în divizi-

une 73 mp, necesită renova-

re. 60000 euro negociabil. Tel. 

00306946584222. (284253) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare şerve-

ţele umede. Tel 0742156909. 

(284036) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori și zidari. Nu facem depla-

sări. Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756 458 101 (284078) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Societate comercială an-

gajează economist cu ex-

perienţă și casier. Tel. 0742 

156 909. (284206) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(284225) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, electricieni, lăcătuşi. 

0752167964. (284240) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284306) 

• Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284338)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 DECESE  

 • Familia dr. Negulescu 

transmite profundă 

recunoștinţă tuturor celor 

care le-au fost alături 

la despărţirea de cel 

care a fost dr. TRAIAN 

NEGULESCU. (284361) 

 • Conducem pe ultimul drum 

pe vecinul nostru 

ION GRIGORE.

 Odihnă veşnică! 

Locatarii blocului D, str. Gării 

65. (284364) 

 • Membrii Asoc. de proprietari 

nr.122 au mai pierdut 

un membru, ION GRIGORE, 

pe care îl vom pomeni mereu. 

(284365) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au scurs 21 ani 

de la plecarea în veşnicie 

a scumpei mele mame, 

SURANA DOMNICA. 

Rugă sfântă, 

dor şi lacrimi pentru odihna 

sufl etului tău bun. 

Fiul. (284360) 

PRF MP 003829PRF MP 003829

   

ANUNŢ PUBLIC  
MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului “Modernizare străzi 

fără asfalt în municipiul Galaţi – str. Mineralelor”, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare de către A.P.M. Galaţi fără evaluarea impactului asupra 
mediului și fără evaluarea impactului asupra corpurilor de apă, 
în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul “Modernizare străzi fără asfalt în municipiul 
Galaţi – str. Mineralelor”, propus a fi  amplasat în municipiului 

Galaţi, str. Mineralelor, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul APM Galaţi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări → 

Acordul de mediu→ Proiect decizie etapă de încadrare.
 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de 

e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471 009.

PRF MP 003832PRF MP 003832PRF MP 003832

   

ANUNŢ PUBLIC  

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al “Modernizare străzi 
fără asfalt în municipiul Galaţi – str. Vegetalelor”, 
anunţă publicul interesat asupra  luării deciziei etapei 

de încadrare de către A.P.M. Galaţi fără evaluarea impactului 
asupra mediului și fără evaluarea impactului asupra corpurilor 
de apă, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul “Modernizare străzi fără asfalt 

în municipiul Galaţi – str. Vegetalelor”, propus a fi  amplasat 
în municipiului Galaţi, str. Vegetalelor, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări → 
Acordul de mediu→Proiect decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de 

e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471 009.

PRF MP 003830MP 0038830PRF M

   

ANUNŢ PUBLIC  

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului “Modernizare străzi 
fără asfalt în municipiul Galaţi – str. Silfi delor”, 

anunţă publicul interesat asupra  luării deciziei etapei de 
încadrare de către A.P.M. Galaţi fără evaluarea impactului asupra 

mediului și fără evaluarea impactului asupra corpurilor de apă, 
în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul “Modernizare străzi fără asfalt în municipiul 
Galaţi – str. Silfi delor”, propus a fi  amplasat în municipiului 

Galaţi, str. Silfi delor, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări → 

Acordul de mediu→Proiect decizie etapă de încadrare.
 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de 

e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471 009.

PRF MP 003831

PRESTĂRI COMEMORĂRI

F MP 003831PRF

   

ANUNŢ PUBLIC  

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului proiectului 
“Modernizare străzi fără asfalt în municipiul Galaţi – 

str. Zînelor”, anunţă publicul interesat asupra  luării deciziei 
etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi fără evaluarea 

impactului asupra mediului și fără evaluarea impactului asupra 
corpurilor de apă, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul proiectului “Modernizare străzi 
fără asfalt în municipiul Galaţi – str. Zînelor”, propus 

a fi  amplasat în municipiului Galaţi, str. Zînelor, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări → 

Acordul de mediu →Proiect decizie etapă de încadrare.
 Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 
anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de 

e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471 009.

PRF PVL 000003
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:57 am

apune

58:14 pm

Timişoara

28  99

Cluj

25  88

Bucureşti

24 1212

Galaţi

22 1212

Constanţa

19 1414

Braşov

21  55

Londra

19 1010

Paris

20 1212

Madrid

19  88
Roma

29 1414

Chişinău

24 1010

cronologieologie

aprilie

30

1777  u Se naşte KARL FRIEDRICH 
GAUSS (m. 1855), matematician, 
fizician, astronom german.
1857  u Se introduce, în cursul 
acestei luni, iluminatul public 
cu lămpi de petrol lampant la 
Bucureşti - primul oraş din lume 
iluminat astfel.
1858  u Se naşte MINA MINOVICI 
(m. 1933), medic legist, farmacist, 
pedagog, fondator al Institutului 
Medico-Legal „Mina Minovici“ 
- primul aşezământ medical de 
acest fel din lume.
1870  u Se naşte FRANZ LEHAR 
(m. 1948), compozitor, dirijor 
austriac.
1883  u * Încetează din viaţă 
EDUARD MANET (n. 1832), 
pictor, gravor francez, precursor 
al impresionismului.
* Se naşte JAROSLAV HASEK (m. 
1923), scriitor ceh, cunoscut mai 
ales prin romanul „Peripeţiile 
bravului soldat Svejk în războiul 
mondial“.
1941 u Încetează din viaţă EDWIN 
STANTON PORTER (n. 1870), 
regizor american, pionier al 
filmului mut.
1948  u Încetează din viaţă AUREL 
PETRESCU (n. 1897), regizor, 
operator, grafician, ilustrator 
de carte, publicist, pionier  al 
filmului de animaţie. A abordat 
atât filmul documentar, cât şi 
filmul de ficţiune.
2011  u Se dezveleşte, la Galaţi, 
bustul lui Vintilă Dongoroz 
(n. 1893, la Tecuci - m. 1976) - 
jurist, membru corespondent 
al Academiei Române - operă a 
sculptorului gălăţean Ioan Tudor.
2016  u Încetează din viaţă 
HAROLD KROTO (n. 1939), 
chimist britanic, laureat Nobel.
2021  u Încetează din viaţă IOAN 
POP de POPA (n. 1927), medic 
cardiolog şi specialist în chirurgie 
cardiovasculară. A efectuat prima 
operaţie pe cord deschis din 
România, pe 5 aprilie 1973, la 
Târgu-Mureş.  8 V.L.

Mina Minovici, medic 
legist, fondatorul şcolii 
româneşti de medicină 
judiciară şi întemeietorul 
Institutului Medico-Legal 
din Bucureşti, s-a născut pe 
30 aprilie 1858, la Brăila.

A urmat cursurile Școlii 
Superioare de Farmacie, 
apoi s-a înscris la Faculta-
tea de Medicină, pe care a 
absolvit-o în 1885. Benefi -
ciind de o bursă de studii, 
la recomandarea lui Carol 
Davila, în 1885 a plecat la 
Paris, iar în 1888 a obţinut 
doctoratul în medicină.

În acelaşi an, s-a întors 
în ţară, devenind medic la 
Galaţi. Doi ani mai târziu, 
a devenit medicul legist 
şef al Capitalei. În 1892, a 
înfi inţat Morga Oraşului 
Bucureşti, dedicată exer-
citării medicinei legale, al 
cărei director a fost timp de 
40 de ani.

Din 1887, Mina Minovici 
a predat medicina legală 
la Facultatea de Medicină 
din Bucureşti, iar din 1894 
a fost şi profesor titular de 
medicină legală la Facul-
tatea de Drept din cadrul 
Universităţii Bucureşti. În 
1919, a fost ales decan al 
Facultăţii de Medicină din 
Bucureşti.

Dintre lucrările sale, 
amintim: „Etude médico-
légale sur les alcaloides 
cadavériques“, „Quelques 
considérations médico-
légales sur les maladies 
mentales simulées“, „Tra-
tat complet de medicină 
legală“ ş.a. În 1932, a deve-
nit membru corespondent 
al Academiei de Medicină a 
Franţei și i s-a conferit Ordi-
nul Legiunea de Onoare în 
Grad de Cavaler.

În 1930, Institutul Me-
dico-Legal din Bucureşti a 
fost redenumit Institutul 
Medico-Legal „Prof. Dr. 
Mina Minovici“.

S-a stins din viaţă pe 25 
aprilie 1933, la Bucureşti. 
, R.C. (diferite surse) 

loto 5/40
24 33 30 10 9 1

super noroc 580696

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 70.114,40 305.022,40

II (5/6) REPORT 35.057,20 60.160,40

III (4/6) 70 500,81 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 400.240,00 

joker

plus noroc 565018

35 37 24 34 27 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 246.832,03 2.857.771,78

II (5/5) 1 434.312,40 -

III (4/5+J) REPORT 53.369,08 53.369,08

IV (4/5) 62 430,39 -

V (3/5+J) 63 529,45 -

VI (3/5) 1.673 51,83 -

VII (2/5+J) 656 61,01 -

VIII (1/5+J) 3.683 34,41 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.658.996,63 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
12 1 15 19 37 35

noroc 4212 874

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 3.610.326,64 -

II (5/6) 6 44.707,60 -

III (4/6) 462 580,61 -

IV (3/6) 9.877 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 4.443.127,84 

28 APRILIE 2024

28 APRILIE 2024

28 APRILIE 2024

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 22 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 12 grade Celsius. Sunt 10 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 20 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 769 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

52 la sută.  . surse online

meteo 30 aprilie România & Europa 

Mina Minovici, 
fondatorul 
şcolii 
româneşti 
de medicină 
judiciară

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

carnet cultural
EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă, care poate fi vizitată până pe 12 mai.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Atelier“, a studenţilor 
Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Emoţiile pozitive și dorinţa de a 

face bine sunt defi nitorii pentru 

ziua de azi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Starea dvs. emoţională este 

foarte probabil să fi e instabilă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă nu vă simţiţi apreciaţi, nu 

veţi avea o stare de spirit prea 

bună. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dorinţa de a vă transforma 

corpul este foarte mare și sunteţi 

mai dispuși să vă apucaţi de 

treabă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acordaţi atenţie copiilor, iar 

jocurile și activităţile distractive 

vă fac plăcere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi extrem de sensibili și 

aveţi tendinţa de a lua lucrurile 

puţin prea personal.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Acesta ar fi  un moment bun 

pentru a purta o discuţie 

profundă și semnifi cativă cu 

cineva foarte apropiat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi aveţi o atitudine calmă 

și generoasă. Această zi este 

perfectă pentru a vă împărtăși 

sentimentele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Demersurile pe care le 

desfășuraţi acum se bucură de 

succes. Sunteţi mai independenţi 

și mai puţin exigenţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi predispuși să aveţi stări 

de spirit extreme. Încurcăturile 

emoţionale sunt posibile acum.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Căutaţi adevărul și acţionaţi cu 

sinceritate, deoarece a proceda 

altfel v-ar umple de dezamăgire.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să simţiţi o lipsă de 

inspiraţie și încredere. 

horoscop
30 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 30 APRILIE 

remember
Nizar Qabbani (1923-1998)

Nizar Tawfi q Qabbani, poet, 
publicist și diplomat sirian, s-a 
născut pe 21 martie 1923, la Da-
masc. A urmat cursurile Cole-
giului Științifi c, apoi Facultatea 
de Drept a Universității din Da-
masc. După absolvirea facultății, 
a lucrat în cadrul Ministerului 
de Externe sirian, fi ind consul și 
atașat cultural în diferite capitale 
ale lumii. A lucrat în diplomație 
până în 1966, când a demisionat 
pentru a se consacra exclusiv scri-
sului. A început să scrie poezii în-
că de când era elev. Primul său 

volum, intitulat „Bruneta mi-a 
spus“ (1944), este o colecție de 
versuri romantice care au atras 
atenția societății conservatoare a 
Damascului. Volumul care l-a fă-
cut celebru în lumea arabă a fost 
„Copilăria unui sân“ (1948). Aces-
ta este considerat de critici ca un 
pas important în renunțarea la 
stilul conservator al poeziei ara-
be. 

Autor a 35 de volume de po-
ezii, precum și al unor lucrări 
în proză, este considerat unul 
dintre cei mai importanţi poeți 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

193 CM

256 CM

285 CM

+ 3 cm

+ 3 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

279 CM

212 CM

176 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

 IUBESC PE CINE NU TREBUIE
FILM NOW. ora 20,00,

comedie, romantic, 2006, coprod.

  Cu: Amanda Bynes, Channing Tatum  u

Lui Duke îi place de Olivia, căreia îi place de Sebastian, care de fapt este Viola, 
al cărei frate e iubitul lui Monique, aşa că o urăşte pe Olivia care e prietena 
lui Duke ca să-l facă gelos pe Sebastian, care de fapt e Viola şi începe să se 
îndrăgostească de Duke, care crede că ea e băiat... 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Glob cooker

12:45 Glob cooker

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Ferma din câmpie

Marea Britanie, Aventuri, 
Dramă

00:35 Jocurile Olimpice

00:40 Punctul critic (R)

02:05 Ferma din câmpie (R)

Marea Britanie, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Fiul lui Dumnezeu

SUA, Dramă
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                     

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Aradits
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator (R)

00:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator

04:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Casa iubirii (R)

07:35 Viaţă de boem

SUA, Comedie, Muzical,
09:50 Boss Baby:                            

Afaceri de familie

SUA, Animaţie, Aventuri
11:40 Ştirile săptămânii 

12:20 Patrula junglei: Turul lumii

Franta, Animaţie, Aventuri
13:50 Prea mulţi bucătari

Spania, Comedie
15:25 65, SUA, Acţiune, Aventuri
17:00 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
18:25 Mereu adolescent

Comedie, Dramă
20:00 The Jinx: Viaţa şi crimele                                

lui Robert Durst

SUA, Documentar
20:45 Marile minciuni nevinovate

SUA, Crimă, Dramă
21:35 Stare de spirit, SUA, 

Dramă
23:25 Călugăriţa II

coprod., Horror, Mister
01:15  Cei 8 odioşi

SUA, Comedie, Dramă

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Dincolo de porţile 

palatelor

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Alcarràs (R)

Spania, Italia, Dramă
02:40 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 30 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 aprilie

arabi contemporani. S-a stins din 
viață pe 30 aprilie 1998, la Lon-
dra. . R.C. (diferite surse) 
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Din opera lui Mihail Lermontov
ORIZONTAL: 1) … (versuri; 1841) – Cuprins de enervare! 2) Eșarfă u

de blană pentru femei - ”… palmieri”; versuri; 1839). 3) ”… mascat” 

(dramă în versuri; 1835) – Ascunse în cotlon! – Sunt la coasă! 4) 

Lovit din spate! - … (versuri; 1830). 5) ”Nu te încrede în… însuţi” 

(versuri; 1830) – Apă murdară rămasă după spălat. 6) Înlocuitor de 

cafea – Pasiv… şi fără inimă! 7) Târg mic! – Scoase din fi re! – Iarba 

rea din holdă piară… 8) … (poem; 1837). 9) Operaţiuni de asamblare 

a unor componente - ”Un… al timpului nostru” (roman; 1840). 10) … 

(versuri; 1839).

VERTICAL: 1) A rosti ceva plictisitor (fi g.) – Imită zgomotul unei u

detunături. 2) Calculate în viaţa de toate zilele (înv.) – Greutăţi de mii 

de kilograme. 3) Dig spre largul mării – Persoană din Africa de Sud. 

4) Vas din lut – Încep peripeţiile! – Bun la înmulţire. 5) Bloc militar 

familiar nouă – Construit din pereţi solizi. 6) Vătămări corporale. 

7) Salt înapoi! - În ansamblu luat… e bine – Decis în exprimare. 8) 

Lacrima zorilor, poetic spus – Orifi cii ale pielii. 9) A realiza unirea… 

cu repetiţie – Inimă de poet! 10) Proiecţia unei dorinţe în viitor – 

Omul de la sinagogă. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Legături... asemenea!

Poartă 
fructe

Dus cu 
vorba (fem.)

...

...

Şpagă

Parte 
de cuvânt

În loc 
de stat

Râvnită

Uimit

Cea care 
cobește

Mare 
învăţat

Ostaș

Cu pete 
(fem.)

Singură!

Au 
și nu dau

Împărţeală 
cinstită

De 
dimensiuni 

reduse

Stare de 
nepăsare

Cosită a 
doua oară

Individ în 
comă!

Sprijin dat 
copiilor

Trimis 
special

Apus în 
faţă!

Arătatul cu 
degetul

Maici!

Sunt în 
stare!

Firav la 
corp!

...

Aţă 
încurcată!

Soţii 
de mineri

Lezat

Ieșirea 
din matcă!

Singuri!

Unice!

Din nou, 
pe la ţară!

Drum în 
penumbră

4

1 6

7 3 2 9

4

2 5

1 3

4 9

8 5

2 3 7

6

2 3 4

8 3 1

1 9 5

9

6 2 4

5 4 6 7

7 2

1 3
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9 1 7 5 6 3 4 8 2

5 4 2 8 9 7 1 3 6

3 6 8 1 2 4 9 7 5

6 3 1 9 8 5 7 2 4

4 7 9 2 3 1 6 5 8

2 8 5 7 4 6 3 1 9

8 9 6 3 1 2 5 4 7

1 5 4 6 7 8 2 9 3

7 2 3 4 5 9 8 6 1

2 1 9 8 6 5 4 7 3

3 7 5 2 4 9 8 1 6

4 6 8 3 1 7 9 2 5

8 2 1 4 7 6 3 5 9

5 4 3 9 8 2 7 6 1

6 9 7 1 5 3 2 8 4

1 3 2 6 9 8 5 4 7

9 5 6 7 2 4 1 3 8

7 8 4 5 3 1 6 9 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Ioane, ţie îți plac babele?
- Nu! De ce mă întrebi?
- Ți-a sunat telefonul și scria 
„Babe“! 2

- De ce umbli cu umbrela când 
afară e soare?
- Pentru că atunci când plouă 
o ia nevastă-mea... 

reţeta zilei
Varză dulce 
cu piept 
de raţă

INGREDIENTE. Piept de raţă, 1 ceapă, 1 

ardei gras, foi de dafi n, 1 legătură mărar, sare, piper, 

1-2 căni apă.

PREPARARE. Spălăm varza, o tocăm și o 

frecăm cu sare. Curăţăm restul legumelor. Pieptul de 

raţă îl tăiem în cuburi mari și îl adăugăm în cratiţă, la 

foc mic. Scoatem carnea și adăugăm ceapa și arde-

iul în același ulei, călindu-le 2-3 minute. După ce s-au 

înmuiat, punem înapoi bucăţile de carne și adăugăm 

varza tocată. Adăugăm 1-2 căni de apă. Punem sare, 

piper și o lăsăm la foc mediu. Când este aproape 

gata, adăugăm 2 linguri de bulion și amestecăm. La 

fi nal, adăugăm mărarul tocat peste varză. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cum ne 
îmbolnăvesc 
ura, stresul 
şi agresivitatea

u Vindecare la trup şi la suflet.
„Gândirea negativă înseamnă 
chimie negativă. Suntem sub 
incidenţa bolii. Stresul, ura mai 
ales, ura este cancerul fi inţei! În 
momentul în care gândim, emitem 
un câmp care are semnifi caţie 
pozitivă, în sens favorabil sănătăţii 
sau, dimpotrivă, negativă. În fi ecare 
clipă, când gândim, gândul nostru 
este o pledoarie pentru sănătate, 
longevitate, bucurie sau, dimpotrivă, 
pentru boală, cu toate consecinţele 
ei. Fiecare gând are o semnifi caţie. 
Dacă este pozitiv, are o semnifi caţie 
favorabilă sănătăţii. Dacă este 
negativ, chimia lui este negativă şi ne 
supunem riscurilor. Ura, invidia, mai 
ales agresivitatea. Agresivitatea ucide 
enorm de mulţi neuroni. Toate aceste 
lucruri ar trebui să le ştim! Dacă le-
am elimina din comportamentul 
nostru, n-am fi  niciodată bolnavi“, 
susţinea neurologul și cercetătorul 
Dumitru Constantin Dulcan, la 
„40 de întrebări cu Denise Rifai“. 
Jurnalista îl întrebase cât de 
repede ne pot îmbolnăvi gândurile 
negative. În opinia lui, rugăciunea 
este un câmp de energie, dar orice 
rugăciune trebuie să fi e însoţită 
de mulţumire pentru împlinire. 
Numai mulţumind rămânem 
sub energia divinităţii. De fi ecare 
dată când simte nevoia de ajutor, 
Dumitru Constantin Dulcan 
urmează sfatul ieromonahului 
Arsenie Boca, spune de şapte ori 
rugăciunea „Tatăl Nostru“. Membru 
al Societăţii Române de Neurologie și 
Psihiatrie, precum și al Organizaţiei 
Internaţionale de Cercetare a 
Creierului, Dulcan a redefi nit 
impactul gândirii pozitive asupra 
sănătăţii mintale și fi zice. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Gamă muzicală“
Orizontal: u DIVINE, ACU, AR, MATADOR, RICIN, SILA, TI, ALA, OT, 
PARASOLARE, AT, FALTUI, R, MI, IURTA, ARENA, RI, R, DOR, TAITEI, 
AIEVEA, ACE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Zile… de odihnă“
Orizontal: u

C, P, M, CALARIT, PUTINA, L, MINUTAR, VINA, IR, TA, MARS, IM, N, NIT, SM, ISI, TUN, 
AMIC, CARTARI, RU, TA, STELIN, SOLO, IROSI, RIMA, EDEC.
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MODIFICĂRI 

LA CONCURSURILE         

“VIAŢA LIBERĂ”
PROGRAM. Din cauza zilelor libere din 
perioada sărbătorilor pascale, concursurile cu premii 
organizate de cotidianul “Viaţa liberă” vor suferi câteva 
mici modifi cări. Astfel, tragerea la sorţi care ar fi  trebuit 
să aibă loc vineri, 3 mai, se va desfăşura marţi, 7 mai, 
iar ridicarea premiilor se va face în zilele următoare. În 
acelaşi timp, în săptămânile 29 aprilie - 4 mai şi 6 - 11 mai 
vor apărea câte cinci taloane, în loc de şase (nu vor exista 
ediţii tipărite ale ziarului sâmbătă, 4 mai, şi luni, 6 mai). 
, V.L.

URA, STRESUL 

ŞI AGRESIVITATEA 

NE ÎMBOLNĂVESC
TV MANIA. „Dacă am 

elimina ura, invidia şi agresivitatea 

din comportamentul nostru, n-am fi  

niciodată bolnavi”, susţine neurologul 

şi cercetătorul Dumitru Constantin 

Dulcan. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

17 marţi

29 aprilie - 3 mai 2024

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 aprilie - 3 mai 2024

PRF PVL 000027
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Primul concurs naţional 
de machiaj din Galaţi, 
o reuşită

ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro

Vineri, 26 aprilie, s-a desfăşurat la Galaţi 

primul concurs naţional de machiaj, organizat 

de Cătălina şi Roberto Aron, care îl aveau în 

plan de aproape doi ani. Cu un juriu format 

din specialişti la nivel naţional, cu toate 

detaliile organizatorice bine puse la punct, 

evenimentul, găzduit de Hotel „Muller“, a fost 

o reuşită, din toate punctele de vedere.

Într-o discuţie cu Cătălina Aron, la începu-
tul lunii martie, aceasta ne spunea că îşi doreş-
te, prin acest concurs, să pună Galaţiul pe harta 
frumuseţii şi se poate spune că i-a ieşit.

Evident, emoţii au fost, dar, cu sprijinul 
tuturor celor cu care au colaborat pentru re-
uşita evenimentului, organizatorii, împreună 
cu Lenu Răchită şi Irina Luca, le-au depăşit, 
iar decizia fi nală a juriului, de a oferi supli-
mentar două premii, este o dovadă în plus că 
participanţii s-au prezentat impecabil. Juriul, 
format din Mirela Vescan, Larisa Boitan, Alina 
Bedeleanu, Oana Maria Popa şi Corina Tudor, a 
decis următorii câştigători:

Avansaţi

Tema „Inspiră prin culoare“
Locul 1 - Cristina Humulescu
Locul 2 - Cosmina Brăilescu
Locul 3 - Izabel Neagu
Premii speciale: Andreea-Cristina Stoica 
                            şi Angelica Mihai

Tema „Eleganţă prin linia de tuş“
Locul 1 - Izabel Neagu;
Locul 2 - Angelica Mihai;
Locul 3 - Sabina Barna.

Începători
Tema „Inspiră prin culoare“:
Locul 1 - Maria Ichim
Locul 2 - Mădălina Aron
Locul 3 - Sabina-Mădălina Mihalache

Tema „Eleganţă prin linia de tuş“: 
Locul 1 - Maria Ichim
Locul 2 - Sabina-Mădălina Mihalache
Locul 3 - Elena Popa
Premiul publicului: - Sabina- Mădălina 

                                         Mihalache

Premiile şi cadourile oferite participanţilor, 
dar şi juraţilor au fost asigurate de sponsori 
precum Sisicosmetice, Grenda, Golden Rose, 
Cailyn, Mark Wirlen, Chroma, The Skin House, 
Colibri Cosmetics, Urban Miuz, Vip Profesional, 
Pharm. Imar, Trofez, Miere Bio Galaţi Brăila, Cri-
cova şi alţii.

Publicul s-a bucurat de concursul de machiaj, 
de o prezentare de modă cu creaţiile Loredanei 
Camelia şi ale Man with Style, de o degustare de 
vinuri şi multe alte surprize.

Partenerii organizatorilor au fost PADIR 
(Patronatul Antreprenorilor din Industria În-
frumuseţării din România), a cărui preşedin-
tă, Corina Munteanu, a fost invitat special al 
evenimentului, dar şi Gabriel Soare, implicat 
în tot proiectul. Concursul a fost susţinut de 
mulţi sponsori: DJ Liviu Stoica, Cătălin Blîndu, 
Cosmin Mihai şi Adrian Zaharia (fotografi ), Vlad 
Mototolea (videograf), Cătălin Morin (oglinda 
magică), FotoZoom, Pizzeria D’Agostino şi Piz-
zeria da l’italiano, Les Croissants, Crama Crico-
va, Domeniile Amira, Hastag Events, Madamme 
Bijoux, Events Flowers by Mihaela Alexa, Aron’s 
Film, Cursurimachiaj.ro ş.a.   .
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